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Šių metų sausio mėnesio 15 dieną Baltimorės Šv. Al
fonso parapijos klebonui prelatui Dr. Liudvikui J. Men- 
deliui suėjo 30 metų kunigystės sukaktis. Sukaktuvihin- 
kas yra gimęs 1898 metais balandžio mėnesio 18 dieną 
Šiauliuose. Mokėsi Mount St. Mary’s kolegijoj, Emmits
burg, M d., Propagandos universitete Romoj ir šiaurinės 
Amerikos (North America) kolegijoj, Romoje. Kunigu 
įšvęstas 1928 m. sausio 15 dieną. Klebonaujant Šv. Al
fonso parapijoj jis pasižymėjo kaip nepąprastai uolus 
kunigas ir išgarsino šią parapiją visame katalikiškame 
pasaulyje kaip pirmaeilę misijų rėmėją. Jis taipgi yra 
uolus lietuvis patriotas, stipriai remiąs katalikiškas ir tau
tines organizacijas ir įstaigas. Pats didžiuodamasis esąs 
lietuviu, lietuvystės meilę stengiasi palaikyti ir stiprinti 
savo (parapijiečiuose, ypatingai jaunose kartose. Jo pa
rapijoj puikiai gyvuoja seserų kazimieriečių vedama pa
rapijinė mokykla, .čia pat gyvuoja veikli LRKSA 13-ji 
kuopa, kuri iš prelato Mendelio pusės turi nuoširdžią pa
ramą. Sukaktuvininkui linkime geros sveikatos ir ištver
mės toliau taip garbingai darbuotis Bažnyčios ir tautos 
naudai!

IR VĖL BUVO "ŠVENTĖ”. 
Kiek čia neseniai buvo plačiai 
Švęsta spalio revoliucijos sukak
tis, o gruodžio 5 d. vėl būvu 
’Šventė“, kurią iškilmingai pa
minėti vėl visoje Lietuvoje su
laukė, varinėjo darbininkus į 
mitingus. Šį kartą buvo švenčia
ma “konstitucijos diena". Vi
siems gerai atsimenama, kad to
ji konstitucija buvo sudaryta 
dar Stalino laikais ir iki jo mir
ties buvo vadinama "Stalino 
konstitucija”. Joje pasakyta 
daug gražių žodžių apie piliečių 
eises, kurių jie, tačiau, sovieti- 
lėje tikrovėje neturi. Toje kon
stitucijoje yra net posmas, kad 
sąjunginė respublika gali išsto
ti iš Sovietų Sąjungos sąstato, 
ei tos respublikos gyventojai to 
pageidauja. Tikrovėje to niekad 
negali būti, nes Sovietų Sąjunga 
emiasi grynu smurtu ir nerusų 

tautas laiko prie savęs pririšusi 
ik ginklo jėga.

PREMIJOS VI ’ 
PRASKIESTĄ PI 
niaus radijas gruoi 
pasakojo apie tokį 
sitikimą: Viena melžėja nuolat 
būdavo premijuojamįf, kad iš sa
vo karvių primelžią nuostabiai 
daug pieno. Kito* f ' 
žėjos pavydu į ją Iii 
resnybė ją gyrė ir « 
premiją po kito*; k 
paaiškėjo, kad ji ss

ĄNDENIU 
5NĄ, Vil
to 3 d. pa- 
iolūklnį at-

Ėilūkio mei
lydavo. Vy- 
teikė vilną 
1 galų, gale 
ro “laimėji

mus“ pasiekusi—vąijdens pagal
ba. Prieš vežant pftną į pieno 
surinkimo punktą vis paskiesda- 
vo pieną vandeniu 
rydavo didesnis kiekis.

SVEIKINIMAI
NAUJOJO NAMO 
DEDDIKACIJOS 

PROGA
ALRK Moterų Sąjungos cen

tro valdyba širdingiausiai sveP 
kinam mūsų brolį—Liet. R. K. 
Susivienijimą Amerikoj, jo cen
tro valdybą ir visus prisidėjusius 
prie šio milžiniško darbo, šie 
nauji pastatai yra mūsų lietuvių, 
o ypatingai jūsų, wilkes-barie- 
čių pasididžiavimas. Teliudija 
jie ateinančioms kartoms jūsų 
darbštumą ir sumanumą. Geriau
sių sėkmių!

Marija Kasė, 
Centro pirmininkė

PLAČIAI PAMINĖKIME LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBES SUKAKTĮ

New York (LAIC).—Vasario 16 dieną švenčiame 40 
metų Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo sukaktį.

Viso pasaulio lietusiai tą dieną minės Nepriklauso
mybės sukaktį, didelę šventę lietuvių tautai. Kaip kas 
metai, taip ir šiais Amerikos Lietuvių Tarybos rūpesčiu 
JAV-bių Atstovų Rūmai ir Senatas paminės lietuvių tau
tai brangią dieną. Lietuviai kunigai Kongrese skaitys 
invokacijas, senatoriai ir atstovai sakys kalbas' Lietuvos 
ir jos laisvinimo reikalu.

Lietuviai .visame pasaulyje tą dieną rir’ ris į iškilmin
gus Lietuvos Nepriklausomybės 40 metų paskelbimo mi-

jo susida-

Vyriausioji Rinkimų Komisija paskelbė Jungtinių. 
Amerikos Valstybių Lietuvių Bendruomenės Tarybos rin
kimų taisykles. Rinkimai įvyks šių metų balandžio 2r< 
dieną. Tarybą sudarys 20 narių rinkimuose gavusių dau
giausia balsų, “o likusieji, palaipsniui gavę balsų mažiau 
lieka LB Tarybos kandidatai.” “Rinkti gali visi ij.ilna 
teisiai lietuviai, Įtraukti i LB apylinkių sąrašus. Į sąra 
šus traukiami moką tautinio solidarumo Įnašus ir ne jau 
nesni kaip 18 metų amžiaus.” “Būti renkamu į Tarybų 
turi teisės kiekvienas rinkikas ir rinkikė ne jaunesni kai] 
25 melų amžiaus.”

Ir Venecuela nusikratė diktatūros. Mar.os Perez 
Jimenez per dešimt melų sali valdė diktatoriškomis prie
monėmis. Venecuelos sostinėje Caracas prieglaudą bu
vo susiradęs nuverstas Argentinos diktatorius Peron, kurs 
irgi jėga buvo pašalintas. Jiminez’o nuvertimas atsiėjo 
per 300 žmonių gyvybių, apie tūkstantį sužeistų. Vene- 
cuėliečiai galės pasidžiaugti tikrti laimūjimu, jei susilauks 
tikros demokratinės tvarkos. Dabar šalį valdo civilių ii 
militaristų junta, kurios priešaky stovi admirolas Wolf
gang Larrezabei Ugueto. Venecuela turi 393,874 kvad
ratinių mylių teritorijos, tuo būdu didesnė už Prancū 
ziją, bet gyventojų turi tik apie 4 milijonus.

* * *

ŠVERNIKAS ATVYKO 
VIESTI LIETUVOS PILIE- 
IUS. Maskvos deklaracijoms 

r “taikos manifestams” populia- 
inti visasąjunginės komunistų 
'artijos centro komitetas gruo- 
žio 2 d. į Vilnių buvo atsiuntęs 
avo įžymų narį šverniką. Fil- 
armoniįos salėje buvo susirin- 
ę apie 1,000 partijos ir kitokių 
ktyvistų. Po šverniko savo ’ 
uolankias Maskvai kalbas pasa- 
ė Sniečkus, Paleckis ir eilė ki- 
ų Lietuvos sovietinių pareigū- 
rų. Lietuvos partiečiai, žinoma, 
‘karštai pritarė” visai Maskvos 
politikai. Po mitingo dalyviai 
lustoję giedoję savąjį himną-in- 
ernacionalą.

NEPANAIKINO^' DRAUDI
MĄ LANKYTI PABALTIJO 
KRAŠTUS. Sbvietų įstaigos 
pastaruoju metu svetimšaliams 
jau leido lankyti Rygą. Dabar 
amerikiečių UP praneša, kad So
vietai panaikinę drludimą i lan
kytis Pabaltijo krašiuese, buvu
siose Lenkijos srityje ir Pietų 
Sibire. Tačiau paaiškėjo, kad ir 
ateityje svetimšaliai Pabaltijyje 
galės lankytis tik Rygoje.

IMA DOMĖTIS UŽSIENIO 
LIETU VIŲ LITERATŪRA. 
Anksčiau Lietuvos sovietinė 
spauda nė žodeliu neužsiminda
vo užsienyje išėjusis 
teratūros leidinių, 
metu toje spaudoje

lietuvių li- 
Pastaruoju 

au minimas 
vienas kitas toks lei iinys, žino
ma, vertinant iš ‘*šocialistinio 
realizmo” taško.

LRKSA 163-iia kuopa, Chica- nejjmus. Ypatingai lietuviai Ū. S. kolonijose ta dieną 
bę. o ypatingai dvasios vadą kun. iškilmingai apvaikscioja. Jie meldžiasi bažnyčiose, ren- 
J. Baitusevičių, prezidentą L. kasi į minėjimo iškilmingus posėdžius, susirinkimus. 
■^T.u9’se*ref®rJ.v v- T- Kvetk‘i' I Paskiru valstybių gubernatoriai skelbia vasario 16 d.

p’sMy'moTįo^- Lietuvos Nepriklausomybės diena. Svarbu, kad kasmet 
tinimo proga. Didžiuojamės ir daugiau gubernatorių tokus aktus paskelbtų. Čia atiten- 
džiaugiamės šiuo nuveiktu isto- ka pareiga Amerikos Lietuvių Tarybos skyriams tuo rū- 
rišku darbu. , , ‘ " - - - — - .......pintis. Amerikos Lietuvių Tarybos skyriai visoje Ame- 

^.°hzas Aukštaitis, pirm, j rjkOje prašomi kreiptis į savo valstybių gubernatorius 
ina *o lene, se r. savo mjestų burmistrus (mayors) prašydami vasario 

Naujojo namo pašventinimo 16 d. skelbti Lietuvos Nepriklausomybės Diena. ALTsky- 
proga; sveikiname Lietuvių Ro-1 riai prašomi tai daryti neatidėliojant, o gubernatoriai, 

kaip kas metai, suprasdami lietuvių tautą, tinkamai atsi
liepia.

Kaikuriuose miestuose miestų savivaldybės, kada joms 
įteikiamos tautinės vėliavos, vasario 16 d. iškelia 1 rie 
City Hali. Bet išanksto patartina pasiteirauti, ar vėlia
vos plevesuoia prie City Hali sekmadieniais. Jeigu taip 
—turėtume iškilmingai įteikti Nepriklausomos Lietuvos 
vėliavas burmistrams ir gubernatoriams.

Albina Poškienė, sekr.

mos Katalikų Susivienijimą 
Amerikoje, jo centro valdybą, 
bei centro valdybos sekretorių 
Vincą Kvetką, "Garso” redakto
rių Matą Zujų, raštinės bei ad
ministracijos personalą ir linki
nė naujoje būstinėje sėkmingai 
darbuotis mūsų organizacijos la
bui.

LRKSA Michigano apskrities 
171, 230 ir 265 kuopos 

bei jų vadovybės

Sovietų ambasadorius Washingtone, Georgi Zarubin, 
prieš išvykstant Maskvon, kur jis bene užimsiąs užsienio 
komisaro ij.adčjėjo vielą, turėjo pasikalbėjimą su vice
prezidentu Nixonu. Zarubin sugestijonavęs, kad U. S. 
Kongresas pasikeistų savo delegacija su Rusijos Aukščiau
siojo Sovieto delegacija. Tai būtų naujas žingsnis prie 
santykių pagerinimo. Reakcija dėl tokio pasiūlymo yra 
mišri.

LIETUVOS KOMUNISTŲ 
PARTIJOS CENTRO KOMI
TETO plenumo -pMMHuote 
gruodžio 3-4 d. buvęš svaršto^ 
nas klausimas, kaip sustiprinti 
dėjinį politinį darbą moksleivių 
.arpe. Pranešimą tuo, klausimu 
padaręs centro komiteto sekre- 
•orius Niunka. Esąs priimtas 
'■įtinkamas nutarimas. Matyt 
Lietuvoje moksleiviai komun'is- 
:j, įtaigojimams yra atsparūs, 
jei net centro komiteto plenu
ms svarsto, kokių priemonių 
imtis palenkti Lietuvos mokslei
vius į komunizmą.

PROF. DR. KAZIMIERAS 
VASILIAUSKAS po sunkios 
liges mirė lapkričio 24 d., 77 me
tų. Buvo žymus technikos mok
slininkas. Dideli iji nuopelnai 
ruošiant naująją inžinierių kartą

PROF. P. ŠIVICKIO 75 ME
TŲ SUKAKTIS lapkričio 23 1. 
buvo paminėta Lietuvos mokslų 
akademijos Biologijos institute, 
kurio mokslinis darbuotojas jis 
tebėra.

PANEVĖŽYJE DABAR ESĄ 
100 GYDYTOJŲ, pranešė Vil
niaus radijas.

Elta

Kaikuriose lietuvių kolonijose eina iųtensyvūs pasi
ruošimai įspūdingai paminėti Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo 4(1 metų sukakti, bet daugely kitų kolonijų 
jokio judėjimo ir pasiruošimo nesimato. Laikas sukrusti.

VASARIO 16-TOSIOS 
MINĖJIMAS 

BOSTONE

dutė" ir pabaigoj dainuos para
pijos choras, vedamas muz. J. 
Kačinsko.

Bankietas

VEIKLŪS LIETUVIAI 
TEATRALAI

ADELAIDĖJE (Australijoj) 
gruodžio 14 d. statė Moljero vei
kalą “Mokykla žmonoms". Tai 
buvo režisieriaus J. Gučiaus va
dovaujamo kolektyvo studijinio 
darbo lyg ir baigiamieji egzami
nai. Lietuviai teatralai savo stu
dijiniam pasiruošimui paaukojo 
daug darbo valandų. Skaitoma, 
kad kiekvienas kolektyvo narys 
tam tikslui per metus atidavė vi
dutiniškai net po 600 darbo va
landų. Dažnas kolektyvo narys, 
atsisakydamas pelningų "’»>va- 
landžių darbovietėje, per tas stu
dijas nustojęs anie 400 svarų. 
Toks pasiaukojimas lietuvių 
kultūriniam darbui yra tikrai 
pažymėtinas ir pagarbos vertas. 
Linkėtina, kad tą pavyzdį pa
sektų ir kitų pasaulio kraštų 
tautiečiai. Kiek daug darbų lie
tuvių tautinės ir kultūrinės veik
los baruose būtų padaryta, jei 
toks pasiaukojimas būtų ir kito
se lietuvių kolonijose. (E.)

BOMBOS PAŽEISTI 
US PRESTYŽĄ

Kaip kiekvienais metais, taip 
ir šiemet minėjimą rengia ALT 
Bostono skyrius.

Minėjimas bus sekmadienį, š. 
m. vasario 16 d., 3 vai. p. p. So. 
Boston High School salėje, 
Thomas Park. Vėliavos įnešti 
pakviesti vietos Dariaus posto 
legijonieriai. Invokaciją atliks 
klebonas kun. Pr. Virmauskis. 
Minėjime dalyvaus ir pasakys 
kalbą Massachusetts valstybės 
•gubernatorius Foster Furcolo. 
Taip pat minėjime yra pasižadė
jęs dalyvauti Bostono mieste 
majoras John M. Hynes. Kal-

ANKARA. Turkija. — Sausio 
27-tą sąmokslininkai metė vieną 
bombą į U. S. ambasados sandė
lį ir vieną bombą į U. S. Infor
macijos centro patalpas. Mate
rialinių nuostolių padaryta, bet 
iš žmonių niekas nenukentėjo. | bes Lietuvos garbės konsulas 

Bombų žygis padarytas prieš adv. A. jįalna. Taip pat yra pa- 
Qacrrlarlo PaVtn valctvhiil at- ' daltMroiiši «»«■«« niuarrr'iipat Bagdado Pakto valstybių at

stovų konferenciją, kurioje da
lyvauja U. S. valstybės sekreto
rius Dulles. Nors U. S. nėra šio 
pakto tikruoju nariu, vienok jį 
remia ir priklauso trijų komite
tų narystėje. Prie Šios sąjungos 
priklauso Anglija, Turkija, Ira
kas, Iranas ir Pakistanas.

MUENCHENO SKAUTAI 
paminėjo skautybės 50 metų su
kaktį. Be pačių skautų, buvo da
lyvių ir iš vietos visuomenės 
Muencheno lietuvius skautus su
organizavo ir visą laiką jiems va
dovavo Vargo mokyklos moky
toja Z. Laukaitienė. Nuo dabar 
šias pareigas perima studentė A. 
Rdgieniūtl. (E.)

Tuojau po iškilmių tie patys 
rengėjai So. Bostono Liet. Pi
liečių Dr-jos salėje rengia ban- 
kietą su įvairia programa ir šo
kiais, kuriems gros studentų or
kestras. Visi kviečiami.

kviesti dalyvauti visų pavergtų 
tautų atstovai ir minėjimo rezo
liucijoj bus įjungti tų tautų var
dai.

Pagrindinę kalbą pasakys pre
latas M. Krupavičius. Po tos 
kalbos bus įvykdyta rinkliava. 
Kad rinkliava greičiau praeitų, 
rengėjai prie įėjimo išdalins 
kiekvienam ateinančiam po 
spausdintą programą ir po aukų 
vokelį. Aukotojai prašomi įdė
ti į vokelį aukojamąją sumą įr 
ant vokelio užrašyti savo vardą, 
pavardę ir kiek aukoja. Rinklia
vos metu prašoma tą vokelį ati
duoti rinkėjui.

Kad ir suvėluotai, bet priim
kite ir mano nuoširdžiausius lin
kėjimus geriausių sėkmių įsikū
rus naujuose namuose. Sveikinu 
visą valdybą. Ilgiausių metų!

Veronika R. Valantiejienė, 
108 kuopos narė

Nūdšifdžitis sveikinimus taip
gi pareiškė Mrs. B. Skirienė 42 
kuopos (Los Angeles, Calif.) 
vardu ir Susivienijimo veteranas 
kompozitorius Aleksandras J. 
Aleksis, Waterbury, Conn.

Prašom Klausyti Radijo

Visos trys lietuvių radijo va
landos įprastiniu laiku minės tą 
dieną. Taip pat bus speciali 
programa per WHIL—1430 ban- 
ja 2 vai. 30. K. M.

“ARGENTINOS LIETUVIŲ 
BALSUI" 1957 m. lapkričio mė
nesį suėjo 30 metų. Pradžioje 
buvo leidžiamas “Balsas“ šapiro
grafuotas, paskiau laikraštis pa
vadintas “Argentinos Lietuvių 
Balsu“. Tai patsai seniausias Į 
lietuvių laikraštis visoje Pietų ' Meninė Dalis 
Amerikoje. Jį redaguoja jau ii-Į „
gus metus K. Norkus. (E.) I Meninės dalies pradlioį para

pijos mokyklos mokiniai atliks 
trumpą scenos vaizdelį, parašy
tą mokyklos vedėjos seselės 
Imeldoa. Toliau solistė Stasė 
Daugėlienė, dukters akompanuo
jama, dainuos eolo. O. Ivaškie- 
nėi tautinių šokių grupė pa
šoks naują populiarų lokį “Sa-

Amerikoje. Jį redaguoja jau ii-j 
gus metus K. Norkus. (E.)

TOKYO.—Sausio 27-tą pa
skelbta, kad Inland jūroje audrų 
laiku dingo 496 tonų, japonų lai
vas su 170 asmenų. Pranešimai 
parodo, kad yra nuskendusių ir 
daugiau laivų.

TŪKSTANČIAI ŽMONIŲ VYSKUPO K 
PALTAROKO LAIDOTUVĖSE

ŽINIOS Iš LAIŠKO, GAUTO IŠ 
OKUPUOTOS LIETUVOS

LIETUVOS ŠVENTES
MINĖJIMAS UŽIMS

DVI DIENAS

LIETUVOS RAUDONASIS 
KRYŽIUS, atgaivindamas lais
vajame pasaulyje savo veiklą, 
nutarė išleisti ats šaukimų j vi
so laisvojo pasaulio lietuvius 
kviesdamas juos veikliai remti 
LRK pastangas padėti taure
liams šiapus ir anapus geležinės 
uždangos. Lietuvos Raudonasis 
Kryžius jau nepriklausomybei 
laikais buvo tarptautiniai pripa
žinta organizacija, daug gero at
liko tremtinių masėms po karo 
tad viso pasaulio tautiečiai tu 
rėtų pasistengti atkurti jo reikš
mę ir padėti plėsti jo veiklą.

NEW HAVEN. Conn.—Pra
nešama. kad Lietuvos 40-toji Ne
priklausomybės Šventė bus labai 
iškilmingai švenčiama dviem at
skirom dienom. Tai suteiks vi
siems progbs tinkamai atšvęsti

Tvarka tokia:
Vasario 9, 9 vai. ryto visi susi

renka Columbo parke, skersai 
Šv. Kazimiero bažnyčios. Iš ten 
paradas tęsis iki centrinės aikš
tės, kur bus demonstracijos prie 
Laisvės Ugnies ir iškeliama vė
liava virš miesto rūmų. Atgal į 
bažnyčią neš pašventintą ugnį, 
o 10 vai. pamaldos—Suma už 
kankinius.

Popiet 3 vai., parapijos salėj, 
tradicinis bendras minėjimas 
kuriame užkviestas svečias kal
bėtojas prelatas M. Krupavičius.

Vasario 16 dieną bus pamal
tos 10 va'., už Lietuvą, o 6 vai. 
'akare. parapijos salėj, rengia- 
nas didžiulis 40 metų jubilieji
nis bankietas su atitinkama pro
grama ir šokiais jaunimui.

Stipriai pabrėžiama, kad jei- 
5u koks užsidaręs lietuvis ne- 
alyvautų minėjimuose, tai ne 

lik sau, bet visai kolonijai, išei
vijai ir tautai užsirėkorduos ne 
.usipratėliu. Kviesliai

HONG KONG.—Sausio 26-tą 
dieną Hohg Kong pasiekė trys 
amerikietės motinos grįžtančios 
iš komunistines Kinijos, kur jos 
aplankė savo sūnus įkalintus ne
va už šnipinėjimą. Raudonųjų 
autoritetai nieko aiškaus nepasa
kę, ar jie tuos amerikiečius pa
leis ir kada.

CHICAGO, Ill—Sausio 23-či4 
pietinėj miesto daly dėl gaisro 
žuvo 4 asmenys. t

MIRĖ PREZIDENTO 
BROLIS

Kansas City, Kansas.—Sausio 
26-tą mirė U. S. prezidento vy
riausias brolis Arthur B. Eisen
hower, 71 metų amžiaus. Dėl 
silpnos sveikatos jis 1956 metais 
pasitraukė iš Commerce Trust 
Co. banko tarybos, kurioje ėjo 
viceprezidento ir direktoriaus 
pareigas^

Mirus Arthur'ui, liko keturi 
broliai—U. S. prezidentas: Ed- 
Sar, gyv. Tacoma, Washington:

I ii ton—John Hopkins universi
teto prezidentas, ir Earl—laik
raštininkas, gyv. LaGrange, III. 
Brolis Roy mirė 1942 metais.

niuje sukrito Kūčių. Vakafe. Po 1 
smagenų insulto sekė hemople- < 
gija ir visi kiti insulto padarl- i 
niai. Tuoj kun. Antanaitis ce- i 
lebravo prie sergančiojo Piemė- I 
nėlių mišias. Buvo ženklai, kad 1 
rezignuoja. i

Su mirtimi kovojo trijų pro- 
fesijų (doc. M. Marcinkevičiaus, 
doc. J. Misiūros ir gyd. P. Ba
joraičio) prižiūrimas iki sausio 
2 d. Iš antros į trečios dienos 
naktį apie 1 vai. mirė. Savo bu
te pašarvotas, jau sausio mėn. 3 
d eną nuo pat ryto daugelio žmo
nių lankomas . . . išgulėjo gra
be iki vakaro. Tai buvo jautrus 
momentas. Tykiai slinko eilės 
jaunimo, senyvo amžiaus žmo
nių, vaikų su gėlėmis. Nebuvo 
leidžiama sustoti ilgiau: priklau
pia. pasižiūri ir raginami užleis
ti kitiems.

Sausio 3 d. vežamas į Šv. Te
resės bažnyčią. Egzekvijos, Mi
šios, o žmonių, žmonių I Išklau
so du pamokslus; daug kas net 
gatvėje, nes neįmanoma buvo vi
siems į bažnyčią įsisprausti. IŠ 
bažnyčios kūnas įdedamas į spe
cialų autobusą ir gabenamas j 
Panevėžį. Visose gatvėse didelės 
minios. Trumpai mašina sustab
doma prie šv. Rapolo bažnyčios, 
o iš Čia pagreitintu bėgiu veža
mas į mylimos vyskupijos ribas. 
Raguvoje vėl susirinkusi didelė 
minia su žvakėmis ir sv ašai <s 
laukė mirusiojo ganytojo. K 
Andrijauskas pasako trumpą pa
mokslėlį. Žmonės leidžiami į 
autobusą, kur atvirame grabe ar
notu papuoštas ganytojo kūnas. 
Kiekvienas norėjo įeiti ir pabu
čiuoti atšalusias kojas. Jau su
temo. Nutraukiamas graudus mi
nios atsisveikinimas, ir mašina 
vėl skuba Sutikę ir Miežiškiuo
se su žvakėmis. Daugelyje vietų 
žmonių krūve’ėi dar bandė su
stabdyti mašina, bet ji nesusto
jo, nes jau buvo sutemę. Pane
vėžyje prie Pajuostės kryžkelės 
vėl didžiulės minios lauki atve
žant vyskupą. Paruoštas gedu
lingas vežimas, juodai apdengti 
arkliai, bet vyrai neleido gra
bo dėti “i ratus—paėmė 8 vyrai 
ant pečių. Pasimainydami, pasi
vaduodami kas kelios minutės 
lėtai nešė į katedrą. O daug kas 
norėjo bent vieną minutę panė
šėti savo vyskupo kūną.

tafalko; tarp šimtų gėlių vazo- 
dos, toks .rimtas, susimąstęs, be 
skausmo veide ... Su kun. Ra- 
meikiu priklaupiau prie jo kojų 
trumpam susikaupimui (Ange
lus Domini), atsistojau, pabu
čiavau jo kojas ir atsitraukiau 
kitiems vietos užleisti. Mačiau 
inteligentus, jaunimą, vaikučius 
panašiai atsisveikinant. Vaiku
čius motinos pakeldavo.

Sausio mėn. 7 d. nuo 11 vai. 
visi kunigai giedojo egzekvijas, 
kurių metu Rygos vyskupas lai
kė mišias. Paskutinis celebravo 
vyskupas Jul. Steponavičius, ku
ris perėmė velionies pareigas. 
Po mišių visi panevėžiečiai ėjo
me atsisveikinti, 
mieji pabučiavo 
petį, po jų sekė 
Pamokslus sakė 
ponavičius, kan.
Gajauskas, Antanaitis. Juodagal
vis. Po to sekė procesija j po
žemį. Grabas įkeliamas į paruoš
tą kriptą. Pagiedame “In Para- 
disum", “Viešpaties angelas". 
Mums, kunigam1' išėjus, įleidžia
mi civiliai. O ; šaltas, šaltas, 
o žmonių tūks.ančiai bažnyčio
je ir švento: u.je laukė iki pa
maldų pabaigos (4 vai. p. p.). 
Fotografavome, kas tik turėjo
me aparatus. Daug kas kaip žai
bas blykšČiojo, o tokių buvo 
daug. daug.

Kunigų buvo privažiavę per 
200, nes girdėjau, kad vienas iš 
jų pasirašė 214 numeriu.

Prieš mirtį atėjo a. a. vys
kupui Kazimierui Paltarokui 
paskutinis Šv. Tėvo’ palaimini
mas. bet nežinau, ar nugirdo ir 
ar suprato.

Apie jo mirtį visi (klebonai) 
1 buvome iš Vilniaus painformuo

ti telegramomis. Draugas

Vyskupai pii- 
mirusiajam i 
prelatai ir tt. 
vyskupas Ste- 

Stankevičius,

KAN. M. VAITKAUS 
JUBILĖJUS

Žinomas mūsų rašytojas,'labai 
mielas kunigas, kanauninkas, bu
vęs Kauno kunigų seminarijos 
profesorius Mykolas Vaitkus 
gyvena visai arti Bostono ir yra 
vieno nelietuviško vienuolyno 
kapelionu. Sulaukęs jau daugiau 
70 mėtų, kanauninkas M. Vait
kus savo dvasia tebėra jaunas ir 
kūrybingas. Kan. Mykolas Vait
kus šiais metais švenčia savo ku-Katedroje buvo pašarvotas kop

lyčioje: atvirame grabe, aat ka- nigystės 50 metų jubilšjų.
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0, TĖVIŠKĖ, TU MIELAS KRAŠTE!..
PR ANY S ALSEN AS, Kanada

Tėviškė, anot genialaus poeto 
Adomo Mickevičiaus, tai kaip 
sveikata, kurios reikšmę, deja, 
tik tas perpranta, kas jos neten
ka .. .

Ir nestebėtina, kad didieji šio 
meto pasaulio galiūnai, atrodo, 
nesuprato ir nesupras, ką reiš
kia tremtiniui jo gimtasis kraš
tas? Taip lygiai jie nesuprato 
ir nesupras, kokį didelį krimina
linį nusikaltimą padare tie, ku
rie pavergė žmonių gimtąją že
mę, atėmė jų gimtąsias pastoges, 
o juos pačius—savo žiaurumu 
privertė pasitraukti kitur . . .

Kokie ilgesingi, persunkti Tė
vynės meile, dažnai su trupučiu 
karčios pagiežos Tėvynės pa
vergėjui ar su nedidele rezigna
cija gaunami laiškai iš baisaus 
ištrėmimo vietų tolimajam Sibi
re.

Šį rašinį noriu papuošti, pa
dabinti mūsiškių tremtinių Si
bire žodžiais, jų mintimis ir 
nuotaikų, ekstazėmis, paimtomis 
iš jų laiškų ir tebūna tai—tary
tum perlai, tartum gražiausias 
vainikas—ant jųjų vargų ir kan
čios atminimų paminklo.

Gavusi pirmąjį laišką iš lais
vės, tarp kita ko, viena tremtinė 
šitaip rašo:

‘‘Kad Tu galėtum dabar pa
matyti mus, šį momentą: ma
ma verkia, aš verkiu, o širdy
je milijonai skausmų susibūrę, 
kurie veržiasi ašarų upeliais...

“Taip—tai beveik dešimties 
vargo metų padariniai. Okiek- 
vieni metai rašė į širdį ir dėjo 
neišdildomus antspaudus...

“Dirbu miškų pramonėje fi
zinį darbą. Uždirbu gerai ir 
gyvenu gerai. Mama tik serga 
reumatizmu ir vietiniai vaistai 
nepadeda—mažai gali vaik
ščioti . . .

“šiaip gyvename gerai ir 
linksmai. Būna tokių linksmų 
vakarų, kad su mama juokia
mės iki ašarų prisiminusios 
praeitį. Kokia ji buvo juokin
ga-”
Kitame laiške šitaip užsime

nama apie jų, vargšų, tremtinių, 
pridėtinį darbą, kuris dirbamas, 
atseit, sau, bet jis turi būti dir
bamas . . . sekmadieniais. Tenai 
rašoma:

“Įdomu, kaip Tu praleidai 
šį sekmadienį, liepos 4. 1957. .

PRANEŠIMAS BENDRUOMENES
TARYBOS RINKIMŲ REIKALU

JAV LB Tarybos rinkimai 
vykdomi JAV LB įstatų reika
lavimais ir dvasia. Rinkimus lie
čiu LB įstatų straipsniai pa
skelbti LB Centro Valdybos 
1957.XII.20 biuleteny Nr. 9.

Vyr. Rinkimų, Komisijos pri
imtos LB Tarybos rinkimų tai
sykis pagal LB įstatų 50 str. 
LB Centro Valdybos patvirtin
tos 1958 sausio 7 d. posėdy.

Apylinkių, neįeinančių į apy
gardos sudėtį, rinkimų komisi
jas sudaro tų apylinkių 'valdy
bos. Apygardos apylinkių rin
kimų komisijas sudaro apygardų 
valdybos, susitarusios su apylin
kių valdybomis, šias visas rinki
mų komisijas tvirtina Vyr. Rin
kimų komisija.

Rinkti gali visi pilnateisiai 
lietuviai, įtraukti į LB apylinkių 
sąrašui. Į sąrašui traukiami mo
kų tautinio solidarumo įnašui ir 
ne jaunesni kaip 18 metų. Apy
linkių valdybos ir seniūnai st
rains vietinėms rinkimų komi
sijoms perduoda ne vėliau kaip 
iki 1958 m. balandžio 12 d.

Būti renkamu j LB Tarybų 
turi teisų kiekvienas rinkikas h* 
rinkikė, įtraukti į apylinkių rin
kikų sąrašus (pilnarteisiai lietu
viai, moką tautinio solidarumo

Mes nt}o ankstyvo ryto su sū
neliu sportavom—vežėm su 
rogutėmis mėšlą. Mūsų žemės 
gabaliukas, kurią kastuvais .su
kalėm, randasi už 1.5 kilomet
ro nuo mūsų gyvenvietės. Da
bar, kol dar yra sniego, leng
viau traukti, rogutes. Po šio 
sporto, kuris truko 11 valan
dų, sūnelis kietai miega ir sal
džiai sapnuoja.

‘‘Mes gyvename labai gerai, 
esame sotūs, bulvių turim, ba
daujančių, kaip pas jus, čia nė
ra... Kiek blogiau su rūbais...
Trečias gi laiškas, rašytas, ma

tyt, sibiriškam trumpučiam pa
vasariui išaušus, pradedamas il
gesiu Tėvynės žemei persunktu, 
bene Brazdžionio, eilėraščio pos
meliu :

“O, kaip norėtųsi bėgti pieva— 
Skardenti girioj—rageliu— 
Bučiuoti žemę, kvapią, 

šventą . . .
Tyliai svajoti vakare . . .
“Pas mus jau pavasaris, nors 

naktimis dar šąla, o dienomis 
lietus su sniegu.

“Mūsų darbovietės aplinku
moj gamta gana graži. Kalnai, 
miškai, tenai matome nemažai 
meškų.

“Šiaip — laimingi gyvenam 
socialistinėj šaly. Į darbą ei
nam su daina, o kelias—neto
limas, taip, kaip nuo...” (nu
rodomos Lietuvoj vietovės— 
tarp kurių yra 9 kilometrai...)

Arba vėl. Viename laiške ra
šoma apie darbo draugus. Ta te
ma laiško pastraipa šitaip skam
ba :

"Tu negali įsivaizduoti ma
no darbo draugų, kurių, čia yra 
15 tautybių. Kartais, nors šir
dyje labai liūdna, bet pro aša
ras juokiesi, kai pamatęs nu- ‘ 
siminusią geltonodis, siauru- 
čiukėm juodom akim ir pri
plota nosimi, priėjęs ramina: 
‘Neliūdėk, gal tau malkų rei

kia?’ ...
"Vargšai—jie negali supras

ti mano moralinių nedateklių, 
kurių aš dažniau liūdžiu ir 
verkiu, kaip dėl materialinių.

"Myliu aš juos, tuos savo 
draugus, jie vienodo likimo. ; 
Ir kur gyvenime bebusiu—vi- : 
sada minėsiu juos geru žodžiu, ; 
nes tarpe jų brendo ir forma
vosi mano atsparumas vargui, . 
balzamavosi širdies žaizdos..." !
Tai keletas laiškų fragmentų, 

iš baisaus Sibiro.

inašus), bet įstatais ne jaunes
ni kaip 25 metų amžiaus.

LB Tarybos kandidatų sąrašus 
gali siūlyti ne mažiau kaip 10 
rinkikų, sąraše nebegali būti 
daugiau kaip 20 kandicįtų (tiek 
yra renkama JAV LB lt'Tary
bos narių). Kandidatų sąrašai 
Vyr. Rinkimų Komisijai, siun
čiami tiesiogiai arba per petines 
rinkimų komisijas be vėliau kaip 
ik 1958 m. kovo 10.

Kandidatų sąrašų įteikimo lai
kui pasibaigus, Vyr. Rinkimų 
Komisija ik visų gautų ir teisė
tais pripažintų sąrašų sudaro 
raidyno eile vieną bendrą visų 
kandidatų sąrašą, kurį ne vėliau 
kaip iki 1958 kovo 31 d. skelbia 
viešumai.

Rinkimai vykdomi 1958 balan
džio '27 d. Balsuojama kortelė
mis. Balsai atiduodami rinkimų 
patalpose apylinkėse bei seniū
nijose,- LB centrinėje apylinkė
je įsiregistravę balsuoja paštu.

CVl

Gruodžio pradžioje akademi
nio operos ir baleto teatro bo- 
lotatyvaa lankėsi Maskvnjs ir pa
rodė lietuviu baletų “Audronė” 
ir operą “Pilėnai",

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES
40-JA SUKAKTI REIKTŲ KUO

IŠKILMINGIAU PAMINĖTI

VIENOS SUKAKTIES PROGA
GRAŽIAUSIEJI GYVENIMO METAI 

PASKIRTI KITIEMS

1958 m. vasario 16-j i diena bus 
sukaktuvini tautos Iventė. Mi
nėsime 40 metų ftuo Lietuvos ne
priklausomybės atstatymo pa
skelbimo.

Kaip bebūtų tragiškas mūsų 
tautos dabartinis likimas, Vy
riausiasis Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetas kviečia visus tautie
čius jubiliejinius metus sutikti 
ne tiktai pakelta dvasia, bet ir 
su pasididžiavimu savo tauta ir 
jos didvyriais, kurie veikė, kūrė, 
kentėjo, kovojo ir aukojosi už 
savo žmonių laisvę ir šviesesnę 
ateitį. Daugel priešų Lietuva tu
rėjo, su daugeliu kovojo ir ne
maža jų nugalėjo, bet buvo lai
kų, kada joje buvo "ir tamsu ir 
juoda...”. Nepaisant to, lietuvių 
'auta niekados nepuolė j nevil
tį. Priešingai, ji visus sunku
lius sutiko ryžtingai ir kovin
ga dvasia. Ar tai buvo 1831-ji 
netai, ar 1863-ji, 1905-ji, ar, pa
daliau, 1918 ir 1941-ji metai, ji 
irąsiai stojo į nelygią kovą už 
lavo teises laisvai gyventi savoje 
’emėje. Tą kovą ji garbingai te
na toliau, ligi vėl bus atstatyta 
Lietuvos nepriklausomybė.

Šių metų Vasario 16-sios mi
nėjimą turime todėl atšvęsti ta 
>ačia ryžto ir pasišventimo dva- 
ia kuo iškilmingiausiai. Visų 

zra šventa pareiga minėjimus 
irganizuoti ir juose dalyvauti 
:uo gausiausiai. Savo aktyviu 
lalyvavimu parodysime visiems, 
'patingai svetimiesiems, kad mes 
nepamirštame savo tautos, neap- 
eidžiame jos nelaimėje, bet vie
ningai ir drąsiai kovojome ir ke
rosime už jos laisvę ir nepri- 
:lausomybę. Platesniam šios 
ventės suorganizavimui reiktų 
tlikti štai kas:
Sudaryti jau dabar reikalingus 

romitetus, į kuriuos pakviesti 
žymiausius geros valios lietu
vius be pažiūrų skirtumo.

Pakviesti žinomus politikus, 
raidžios žmones ir kultūrininkus 
kalbėtojais.

Paprašyti geriausias menines 
jėgas: solistus, chorus, šokėjus 
ir vaidintojus pasiruošti daly
vauti šventėje su aukšto lygio 
programomis.

Parūpinti tinkamos literatu
os, kuri nušviestų Lietuvos ne

priklausomybės laikotarpio ūki
nius, kultūrinius ir socialinius 
pasiekimus, pavaizduotų lietuvių 
kultūrinį ir ūkinį įnašą į imi
gracijos kraštą ir iškeltų žino
muosius lietuvius, kur jie begy
ventų. Šią medžiagą, atėjus lai
dui, išdalinti spaudai.

Kontaktuoti spaudos žmones 
. atlankyti žymiausių laikraščių 
edakcijas, prašant parašyti 

straipsnių, ir paskelbti pasikal-. 
įėjimų apie Lietuvą. t

Organizuoti pamaldas su ge- 
iausiais pamokslininkais žy

miausiose vietos bažnyčiose.
Parašyti laiškų politikams, 

raidžios ir parlamento žmonėms 
r spaudai, iškeliant Lietuvos by- 
ą ir prašant padėti atgauti jai 

'aisvę.
Suorganizuoti kaip galima pla

kiau vajus Tautos Fondo reika
lams ir skatinti visus kuo duos- 
niausiai aukoti VLIKo radijo ir 
informacijos darbams finansuo
ji ir reikalingai literatūrai ruoš
ti ir spausdinti. Tam tikslui

IŠ KUR LIETUVOJE ATSIRADO 
TIEK DAUG LIGONIŲ

Pięmą kartą Lietuvoje sovie
tinis ministeris viešai pripažino, 
kad ir prieškarinėje Lietuvoje 
kai kas gero padaryta. Lietuvos 
sveikatos apsaugos ministeris 
Alfonsas Dirsė, kalbėdamas 
aukščiausios tarybos posėdyje 
lapkričio 20 d. sveikatos reika
lais, tarp kitko pasakė: "Buržu
azijos metais Lietuvoje medici
nos srityje buvo kai kas padary
tai Paprastai iš sovietinių pa
reigūnų ir propagandistų tik 
girdimą, kad prieškarinė Lietu
va buvusi ir šiokia ir tokia ir 
joje niekas nebuvę padaryta. Via 
dėlto jau galvosenos pažanga, 
jei pripažįstama, kad buvo nors 
“kai kas padaryta".

Dirsė pasigyrė, kad Lietuvoje 
ligoninėse dabar esą daugiau 

kiekviena^ lietuvis turėtų paau
koti bent vienos dienos uždar
bį. Šis sukaktuvinis vajus turė
tų sutelkti tiek lėių, had jos su
stiprintų VLIKo vedamą laisvi
nimo darbą ir priartintų mūsų 
pavergtajai tautai laisvės ryto
jų-

Pritraukti jaunimą gausiai da
lyvauti šiame minėjime, jo ruo
šime ir vajaus organizavime. Jis 
savo dinamiškomis (įgaliomis 
turėtų parodyti ką gali ir (kad 
yra vertas savo tautos pagarbos 
ir pasitikėjimo.

Kreiptis į savuosius ir sveti
muosius, prašant jų žymesnės 
paramos lietuvių vedamai laisvi
nimo kovai.

Rasti žymių vietos veikėjų, 
kurie sutiktų pakalbėti apie Lie
tuvą per vietos radijo stotis ir 
televiziją.

Gauti audiencijas ir aplankyti 
valstybių galvas ir politikus, 
prašant jų paramos Lietuvos 
laisvinimo bylai. Tam tikslui 
paruošti ir įteikti jiems atitinka
mus raštus-memorandumus.

Išleisti savosios spaudos spe
cialius numerius tai sukakčiai 
paminėti

Suruošti, kur galima, univer
sitetuose, klubuose ir organiza
cijose specialias paskaitas apie 
Lietuvą.

Paskelbti iš anksto atsišauki
mus per radiją ir spaudą į sa
vuosius, raginant juos plačiai 
organizuoti šventės minėjimus 
ir juose dalyvauti.

Suruošti, ktų galima, iškilmin
gas eisenas su tautinėmis vėlia
vomis į minėjimų sales.

Į minėjimus, šalia savųjų, pa
kviesti vietos žymiausius asme
nis ir pavergtųjų kraštų vado
vaujančius veikėjus.

Kreiptis į Pavergtųjų Euro
pos Tautų organizacijas, kur to
kios yra, prašant jai paskelbti 
ta proga savo reikalavimus iš
laisvinti Lietuvą.
' Pagal vietos sąlygas minėjimo 
nrogramą plėsti ir įvairinti.

Vyriausias Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetas

DĖMESIO VISIEMS!
- ‘-----

BALF - ULRA ir 
Mokesčiai

Bendras Amerikos Lietuvių 
Šalpos Fondas, sutrumpintai va
dinamas BALF, angliškai gi 
United Lithuanian Relief Fund 
of America, Inc., sutrumpintai 
—ULRA, yra Amerikos federa
linės valdžios užginta labdaros 
organizacija ir užregistruota 
Department of State No. V.F.A. 
—033.

Visi, kurie šiai organizacijai 
duoda auką yra už tą sumą at
leidžiami nuo mokesčių (tax ex
empt). Mokėdami dabar taksas 
valdžiai, atsiminkite varge esan
čius, seses ir brolius lietuvius Si
bire, Lietuvoje, Lenkijoje, Vo
kietijoje ir Austrijoje. Nuošir
džiai esate prašomi 'būti gailes
tingais saviesiems, kurie tūks
tančiais maldauja mūsų pagal
bos.

Aukas siųskit: BALF (ULRA) 
105 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

kaip 18,000 lovų, tuo tarpu prieš 
karą buvę tik apie 5400 lovų, 
kurių daug buvę tuščių (“dėl di
delio brangumo”, sako Dirsė). 
Nežiūrint tų esamų 18^000 loyų, 
Dirsė toje pačioje kalboje pažy
mėjo, kad esą dar “per maža sta
cionarinių lOvų”. • >

Čia kyla klausimas. Jei Lie
tuvoje prieš karą ligoninėse bu
vo tik apie 5400 levų it tai ne 
visos buvo užimtos, o'dabar yra 
18D00 lovų ir jų neužtenka vL 
stems ligatūrų* psvietoti—ik kur 
Lietuvoje atsirado tiek daug li
goniui Jei Lietuvoje dabar jau 
toks geras gyvenimas, tri| ligo
nių skaičius turėtų būti žymiai 
sumažėjęs, o ne trigubai padidė
ję*. palyginus tu pri»lkarini«ii 
laikiii. (Eh.)

turi ir K. Kleivi Pavyzdžiui M 
kas žino, klek'jo iniciatyva ar 
rūpesčiu nukentėjusių nuo bol
ševikų ar nuo nacių šeimoms pa
siųsta siuntinių, medikamentų 
etc. ? Dar ir šiandien greičiausiai 
iš gavėjų daugis nežino, kas iš 
tikro buvo tie "draugai" ar "ben
draminčiai”, kurių vardu, bent 
taip buvo pasakyta, atėjo reika
linga parups.

Džiugu matyti, kad senosios 
kartos pavaduoti auga "jaunes
nioji", kurios vidurkis taip pat 
sukasi apie 50 m. Kartą vieną či- 
kagiškį paklausus, kas iš “jau
nųjų" katalikų ten žymiau reiš
kiasi veikime, pasigirdo toks at
sakymas: Kleiva, Repšys, Rauc- 
kinas . . . Įkandin vejasi J. Bi
čiūnas, J. Sakevičius, P. Gaučys, 
B. Babrauskas ir dar vienas ki
tas.

Jų iš tikro būtų galima prira
šyti žymiai daugiau. O periferi
joj? Kalifornijoj gražiai repre- 
zentuojasi L. Valiukas ir A. Ski- 
rius, Bostone—dr. J. Leimonas, 
K. Mockus; Woreestery — Pr. 
Pauliukonis; Hartforde — J. 
Giedraitis, dr. A. šerkšnas; New 
Yorke—St. Lūšys, dr. V. Vilia
mas, A. Benderius, A. Gražiū- 
nas; Washingtone—A. Vaičiu
laitis, J. Vitėnas, L. Dambriū- 
nas; Detroito-Cleveland© sekto
riuje—dr. A. Damušis, inž. J. 
Mikaila, St. Barzdukas, J. Sta- 
niškis, broliai Tamulioniai, Bal
čiūnų giminės atstovai, Ign. Ma
lenas, P. Polteraitis, P. Kliorys, 
H. Idzelis ir kit. Tokių pavyz
džių būtų galima prirašyti ištisą 
litaniją.

Vienas iš tų, kurių nepalaužė 
jokios audros, jokie spaudimai 
ar viliojimai, yra K. Kleiva, ku
riam š. m. sausio '4 dieną suėjo 
50 metų.

Štai pora iš kitų gautų apie jį 
informacijų: Gimė Grinkišky 
siuvėjo šeimoj—vienas iš 7 vai
kų. Paskiau persikėlė j nusipirk
tą ūkį—tad ir kaimo rūpesčiai 
jam gerai žinomi. Penkis kartus 
tik per plauką išliko gyvas; vie
ną kart iš vandens ištrauki šuo. 
Mokslas sekėsi, gimnazijoj vis 
ėjo pirmuoju ir per išleistuvių 
aktą pasakė kalbą net pačiam 
prezidentui.. Gimnazijoj dirbo su 
ateitininkais ir skautais.

Įstojęs 1927 m. į VDU Teisių 
Fakultetą, pats sau duonų užsi
dirbo ir kartu studijavo. Visą 
laiką tarnavo Lietuvos Banke, 
kur gavo ir prokūrą. Labai ge
rai parašė diplominį darbą "Be
darbių aprūpinimas ir viešieji 
darbai Kauno ir Šiaulių miesto 
savivaldybėse”,, kuria laimėjo 
universiteto konkursinę piniginę 
premiją. Visur turėjo gerą var
dą, su žmonėmis sugyveno. Bu
vo Ateitininkų Moksleivių cen
tro valdybos narys—ir su paskai
tomis apvažiavo veik visą Lie
tuvą. Gražia veikla reiškėsi taip 
pat studentuose. Kai buvo pa
kviestas Valgio valdytoju, nuo 
visokių “žmonių duoklių” suge
bėjo išsaugoti—visus—apie 5,000 
tarnautojų. Daug padėdavo žmo-

Prisipažinsiu, man labai pa
tinka gražios, gerai sugyvenan
čios šeimos. Tikras džiaugsmas 
tįokią šeimą turėti ar joj nors 
kurį laiką pabuvoti. Joje vyrau
ja graži darna, viens kuo galė
damas stengiasi nešti kito naš
tą-

Atsimenu, kadaise labai stip
rų įspūdį padarė kompozitoriaus 
J. Karnavičiaus šeima, į kurią 
įvesdino vienas žinomas mūsų 
operos dirigentas. Jie taip gra
žiai sugyveno, sukūrė tokią jau
kią atmosferą, jog buvo miela 
malonu iš šalies gėrėtis. Net ir 
mirdamas Karnavičius atsiprašė 
savo žmoną, jog kitaip negali ir 
turi jai padaryti tokį skausmą, 
nes—mirtis nepriklaugo nuo jo 
valios . . . Atsieit, jei galėtų— 
tai nemirtų.

Malonu pabuvoti tokiose A. ir 
E. Repšių, dr. Z. J. Banilevi- 
čių, inž. A. Rudžio, Dr. M. ir A. 
Devenių, Skrupskelių, Blažaičių, 
dr. J. ir A. Grinių ir Kairių (šių
dviejų—Vokietijoje). V. ir K. 
Barmų, L. ir B. Prapuolenių. Na
ručių, inž. V. Žiaugros, inž. D. 
Bielskaus ir kti. šeimose. Tokia 
pat miela Viktorijos ir Kazio 
Kleivų šeima.

Kai tuo tarpu kiti jau pražilę 
ar praplikę, taip sakant, “blon
dinai iš priešakio”, Kazimiero 
mokslo draugai dar ir dabar ne
nustoja vilties sukursią savas 
lietuviškas šeimas, ypač paska
tinti gražaus vieno iš bostoniš- 
kių kolegų, pavyzdžio, Kleivų 
vyresnioji duktė, sukūrusi savą 
šeimą, augina jau antrąją dukre
lę, o antroji, - jaunesnioji,—šie
met baigia Marijos vardo aukš
tesniąją mokyklą.

Yra žmonių, kuriuos malonu 
sutikti, su jais pabuvoti, pašne
kėti, nors jie tau nei brolis, nei 
kitoks giminė. Kažkaip gied
riau viduje pasidaro. Vis ką 
nors iš jų gausi—žmogiškai. 
Man, prisipažinsiu, visados mie
la susitikti ir pasišnekučiuoti su 
tokiais—M. Krupavičium, Švei
carijoj. lietuvišką mintį sėkmin
gai garsinančiu prof. J. Eretu, 
Italijoj—kun. V. Mincevičium, 
su S. Sužiedėliu, J. Brazaičiu, 
A. Maceina, Z. Ivinskiu, St. Yla, 
juridinėmis kategorijomis galvo
jusiu a. a. kun. A. Šidlausku, dr. 
J. Vaišnora ir visa eile kitų. Tai 
—ne kasdieniniai žmonės, nors 
kitą kartą pats prašaisi: verčiau 
nekalbėkime politinėmis temo
mis, o grynai žmogiškosiomis. 
Kad ir tokiomis, kokias pavyz
džiui skelbė ar praktikoj vykdė 
Vydūnas ("sau žmoniškumo” 
koncepcija...) arba paskutinis 
bolševikų uždaryto VDU rekto
rius, prof. St. Šalkauskis. Ypa
čiai įstrigo į atmintį pora smulk
menų iš pastarojo gyvenimo— 
taip sakant, pedagoginių.

Išėjo taip, jog su vienu kole
ga, kuris tarnavo, tegalėdamas 
tik nuliekamu laiku ištrūkti į 
universitetą, teko kartu laikyti 
pedagogikos (sistemos) egzami
ną. Nebeatmenu gerai, ko profe
sorius jį paklausė, tik žiūriu: 
mano draugas mikčioja, o jo ko- 
jos—tik tabalai, tabalai. Na, bet 
šiaip taip "išvežė”—ir tas džiau
gėsi nors "patenkinamai”’ gavęs. 
Tačiau po kelių, dienų kviečiasi 
jį prof. St. Šalkauskis ir sako: 
Kolega, ai neteisingai įvertinau 
tamstos atsakymą. Tris dienas 
apie tai pagalvodavau—ir nu- 
Srendžiau klaidą atitaisyti . . .

ašau duoti knygelę!
šis pamanė;' kad, rasi, visai ii- 

brauks "patenkinamai”, tuo tar
pu St. salkauskis tris dienas 
■varstė, kad greičiausiai jį nu
skriaudė . . . todėl nusprendė 
vietoj “patenkinamai” įrašyti 
“gerai”. Kuris profesorius suks 
sau dėl to galvą l 
' Nors tai ir smulkmenos, bet 
jos esti nekartą labai būdingos 
visoj žmogiškoj buities mozai
koj. Ir tokių žmonių rasime, 
bent man teho sutikti, visokių 
pažiūrų bei įsitikinimų atstovuo
se. Apščiai panašių smu'kmcnų 

otaa okupacijų Aietais, ypač me
dicinos reikmėmis, maistu.

Visą gyvenimą rūpinosi kitais 
—tiek Lietuvoj Z) laisvės metais, 
tiek ir tremtyje. Visados sielo
jasi kitų rūpesčiais. Daug dirba 
Liet. Bendruomenėj, suorgani
zuoji vaikų tautinį ansamblį, 
akordioniitų mokyklą, vaikų 
šventę, nes jam labai rūpi jauni
mas. Tikras visuomenininkas, o 
drauge mielas, nuoširdus bičiu
lis, greičiau—anglų tipo džentel
menas. Bet kur reikiant—taip 
pat su nugarkauliu, turi aiškią 
savo nuomonę.

Dabar yra Ateitininkų Sen
draugių Sąjungos (ASS), tikro
jo katalikų aktyvo, centro pirmi
ninkas, vienas iš f rijų LRKSA 
centro direktorių.

Tenka tik pritarti senosios 
kartos veterano L. šimučio, 
LRKSA pirmininko ir vyr. Drau
go redaktoriaus žodžiams, kai 
jis apie sukaktuvininką taip at
siliepia:

— Puikus žmogus. Tai vienas 
iš tų, kurie sugeba gerai sugy
venti tiek su senąja Amerikos 
lietuvių karta, tiek su naujai
siais. Geras darbininkas; kaip 
žmogus—tiesus, nuoširdus, ne
mėgsta užkulisių. Gražiai reiš
kiasi L. Bendruomenėj, Ateiti
ninkuose, Susivienijime. Kleiva 
yra taip pat pavadavęs mane, 
kaip redaktorių, kai tekdavo kur 
nors trumpam laikui išvykti. Ir 
čia jis yra parodęs reikalingą 
sumanumą ir kvalifikacijas.

O kiti dar pridurtų: kad ir 
50 metų sulaukęs, Kazimieras 
lieka seniesiems mokslo drau
gams toks pat mielas, besišyp
sąs visuomeninkas, besisielojąs 
bendraisiais lietuvių ir katali
kų specialiais rūpesčiais—kaip 
juos suburti, suvienyti, globoti 
jaunimą, kaip kitiems kuo galint 
padėti. Ir tai yra paskyręs gra
žiausius savo gyvenimo metus. 
Tik laiko ir įvykių dar daugiau 
subrandintas, bet kur reikia— 
parodąs taip pat tvirtą nugar
kaulį.

Antanas Pauliukonis

BENT PO VIENĄ 
LIETUVIŠKĄ 

KNYGĄ

Kreipiamės į lietuviškąją vi
suomenę, prašydami -lietuviškos 
knygps broliams lietuviandą- Len
kijoje, Vokietijoje11 ir kituose 
kraštuose.

Esate girdėję atėjusį iš anų 
kraštų lietuvių prašymą padė
ti jiems nugalėti dvasinį skurdą, 
kurie iškilo be lietuviškos kny
gos.

Tuo pačiu palaikysite lietuvy
bę lietuvių jaunimo eilėse ir ne
įeisite jiems nutautėti.

Todėl Amerikos Lietuvių Ben
drasis Šalpos Fondas ryžosi pa
daryti lietuviškoje visuomenėje 
rinkliavą knygų ir jas pasiųsti 
tautiečiams. Kviečiame visus au
koti. Knygas siųskite šiuo adre
su: United Lithuanian Relief 
Fund of America, Inc., 105 
Grand Street, Brooklyn 11, N. 
Y.

BALF Centras

TRYS GĖLES MANO ŽIDINY
•

Trys varpos ir trys remunėlės, 
Trys raudonų jurginų žiedai . . .
Ties jumis trims mano širdis sustojo, 
Parymojo ant skausmo jinai ....

Kur jūs i® paveikslų į mane 
Vis žiūrit ramia šypsena. 
Rytą atsibudus lankau jus, 
Ir kai baigiasi žemėj diena.

Radus pievoj ramunių krūmelį 
Atnešiau jį prie savo namų, 
Kai pražydo jos man širdį kerėjo . . . 
Tris nuskyniau puošt paveikslus vaikų.

i

Ir išdidų, raudoną jurginą
Prie savo namų sodinau, 
Kai pfažydo ramino krūtinę . . . 
Tris nuskynus įprie jūs pastatau.

Pamiškėj radusi rugių lauką
Nuskyniau tris varpas iš jo: 
Teprimena jos Tėviškę mielą 
Ir rugius mūs mieloj Lietuvoj! . .

Mano trys atžalos jau išsisklaidė
Iš lizdelio tėvų mylimų.
Nore čia radote duoną kvietinę, - -- 
Neužmirškit gimtinės rugių! < >.• _

Neužmirškit lankose ramunėlės, l r 
JKur sielvarte rauda teta,
Nei darželių lietuvių sesučių,
Nei parugių mintų jūs mažųjų kojyte basa!..

____  Barbora švedaitė 
1957. VIII. 1 / -Vi o
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CAMPAIGN AGAINST RELIGION
IN LITHUANIA

After the death of Stalin, 
First Secretary of the Russian 
Communist Party Nikita Krush
chev stated in 1955 that the 
campaign against religion must 
be conducted in a scientific 
way. It is needlesss to add that 
the Soviet Union and other 
Communist-dominated countries 
there are many organizations 
called “Societies for the Diffu
sion and Propagation of Sci
ence." These groups are leading 
the intense struggle against re
ligion and all sects, whether 
Catholic, Lutheran or other
wise.

In 1956. the U.S.S.R. allowed 
the consecration of two Lithu
anian Bishops, but this act was 
merely a practical expression of 
the Communist tactic known as 
"The Policy of the Outstrech- 
ed Hand." Later, in the summer 
of 1957 Soviet newspapers pub
lished the announcement that 
“Fifty Catholic churches in 
Lithuania will be restored and 
and 300 artists and architects 
working toward this end.” The 
publication of such news is one 
thing.its realisation another.

In order to understand the 
present situation it is very illu
minating to see what the in
structions of the Communist 
Party in Lithuania are, a free 
country de iure, but occupied by 
the U.S.S.R. de facto. For this 
reason we are submitting to the 
attentof the Free World a 
rence itly—published article 
from T/t? Soviet Teacher no. 47 
of November 21, 1957 which 
appears weekly in Lithuanian 
in the occupied country. The 
title is "Religious Prejudices 
Do Not Disappear Spontaneous
ly":

What will a young man be
come after finishing his second
ary education: Will he simply 
be an atheist or a militant ate- 
ist? Such a question must be 
brought up by the regional com
mittees of komsomols and by the 
teachers educating the youth. 
No. it is not enough to help a. 
school boy get rid of his reti-' 
gious preiudices. He must be\ 
educated in such a way that he 
will be a militant for a mate
rialistic ideology and a conscien
tious atheist.

There are schools where anti- 
religious propaganda is present
ed in an interesting way. Not 
only are there good conferences 
but also discussions on atheist 
problems, question and answer 
periods and sessions on "mir
acles.”
In the region of Kaunas at the 

seven year school of Kačergine, 
the pupils do anti-religious 
work not only at school but also 
in the kolkhozes. Helped by 
their professor of physics, they 
have explained the meaning of 
the "miraculous” spring of Za
pyškis. The pupils of the sec
ondary school at Prienai have 
organized a group of young 
atheists, the students of classes 
IX-XI have prepared confer
ences and evenings dedicated to 
"miracles.” The regional Com
mittee of this locality must be 
blamed for allowing the abond- 
onment of such a good initiative. 
The organization of such groups 
should be encouraged by other 
regional committees of komso
mols.

Wherever anti-religious 
paganda does not exist, 
gious prejudices flourish,
example, the village of Labar- 
dziai in the Rietavas region dur
ing the bourgeois regime was 
well-known as an atheist village 
of the free thinkers. Now the 
teachers complain that in the 
seven-year school the Commun
ist ranks are thin and the pupils 
go to church. The same defects 
can be found in the schools in 
the regions of .Kybartai, Simnas,

Ariogala, Kuršėnai, Jurbarkas. 
There is even evidence that the 
teachers collaborate with the 
priests.

The regional services of pub- 
lic instruction do not pay suffi
cient attention to see that the 
work of ideological education of 
young people is entrusted to 
well-chosen teachers, says Com- 
rade Raceviciute, Secretary of 
the Committee of Komsomols of 
the region of Anykščiai. Thus, 
at the secondary boarding school 
st Svėdasai, thanks to the care 
lesness of the instructors, be
lieving students have been ad 
mitted who are spreading reli
gious prejudices. Even high 
schoo( students do not show 
enough atheist conscience, for 
they go to church during holi
days.

It is indispenj.ibl- to end the 
passivity in anti-religious pro
paganda. It is impossible not to 
be highly concerned with ques
tions of such importance foi 
Communist education.

The resolutions of the plenary 
meetings of the seventh session 
of the Central Committee of the 
Young Communist Union in the 
U.S.S.R. demand that school 
children should be brought up 
in a scientific and atheist spirit 
of struggle against religious 
prejudices. The regional com 
mittees of the komsomols must 
strengthen the atheist work in 
the schools, they must develop 
its method as well as its content.

This text is a literal transla
tion of the decisions taken by 
the fifth meeting plenary ses
sion of the Central Committee 
of the Young Communist Union 
of occupied Lithuania held on 
November 12, 1957.

We consider that it is un
necessary to make any comment. 
The spirit and letter of the text 
are clear. It shows plainly 
whether or not religious co
existence and political co-exist- 
ence with the U.S.S.R. are pos
sible, as well as with the other 
countries obedient to Commun
ism where all religious, political 
and cultural activities are for
bidden and where freedom exists 
only for Communist activities.

A single problem is present
ed: To know whether the Free 
World is conscious of its atti
tude toward the Soviet Union 
and Communism, and whether 
the Free World has decided to 
surrender all to Communist ex
pansion or to fight it.

S. A. B. 
(Christian Democratic Review)

pro
teli- 
For

LITHUANIAN DEDICAT4ON

Dedication of it* beautiful 
new headquarter* building on 
So. Washington Street direct* 
attention to the fact that The 
Lithuanian Roman Catholic Al
liance, although it is licensed in 
ten states, had it* origin in Lu
zerne County and has strong 
tie* with this community.

Its officers, two of whom are 
Wilkes-Barre residents, are to 
be congratulated on the progress 
the Alliance has made and the 
widespread acceptance it has 
won since it was chartered in 
Luzerne County by a decree of 
the Commonwealth of Pennsyl
vania January 6, 1906. Much of 
the history was reviewed at the 
ceremonies held yesterday and 
the building will be a constant 
reminder of the organization’s 
success as a non-profit enter
prise operating on the lodge 
plan.

The Alliance is conducted 
solely for its members and their 
beneficiaries by providing bene
fits in case of death or of dis
ability caused by sickness or ac
cident.

Officers and directors are: 
Spiritual director, Rev. John F. 
Boll, Scranton | presMsat, Leo
nard Simutis, Chicago, Illinois; 
vice president, Ralph J. Valatka, 
Detroit, Michigan; secretary 
William T. Kvetkaa, Wilkes- 
Barre ; treasurer, Peter J. Kara- 
sauskas, Wilkes-Barre; medical 
examiner, Dr. William Chris
tian, Scranton. Trustees, Wil
liam Abromitis, Tamaqua, and 
Mrs. L e o c a d i a Donarovich, 
Scranton. Directors, . Walter 
Chinik, Pittsburgh; Mrs. Albina 
Poška and Walter Kleiva, Chi
cago.

The present membership of 
the Alliance is approximately 
12,00 * with a third residing 
in Northeastern Pennsylvania. 
Since inception, members and 
beneficiaries have received over 
$10,000,000 in benefits. Assets of 
the society as reported are $3,- 
000,000 with a surplus of $375,- 
000.

(Wilkes-Barre Record, Jan. 
20, 1958}

ABRAHAM LINCOLN
VOICE OF FREEDOM

,Brother tosses a piece of mest 
into the piranha infested water- 
to "chunr* for these man-eating 
fish. If the meat is undisturbed,, 
he calmly dives down under the 
boat io remove the bent shaft. 
Within minute* he is heating 
the steel shaft over a log fire 
and hammering it straight again.

In addition to transporting 
the padres, Brother also serve* 
as “Gun-man” for the padres, 
guarding them from the hazards 
of the jungle. To insure this job, 
he is armed with a rifle, re
volver and a huge machete......

WE SING OUR PRAISE 
. TO MARY

Anthology to appear during the 
Jubilee Year (February 11, 1998 
to February 11, 1959) celebration 
of the 100th anniversary of Mary’* 
apparition* to Bernadette Soubirou* 
at Lonrde*.

Have you ever yearned to sing 
your praise to Mary? Yet, you 
have felt because you are not a 
writer you cannot fulfill your 
desire? But you CAN in this

DIEVAS SU MUMIS
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS 

Anglų Ir Beturty kalbose

TBsakant Mptotb |
"GAUSO" ADMINISTRACIJĄ

P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St), Wilkes-Bane, Pa.
į ■ i i i-r—    . .i 4- —i '■■■.

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI ti

FRANCOIS 
BLANCHARD

On January 9. 1793—165 years 
ago—a Frenchman, Francois 
Blanchard, made the first suc
cessful balon ascent in this 
country from the yard of the 
old Walnut Street Prison in 
Philadelphia. About 200 specta
tors, including President George 
Washington, assembled in the 
yard—while a large crowd gath
ered outside to watch the bal
loon rise into the air. A band 
played and cannon were fired 
to celebrate the event. The bal
loon remained aloft for 45 min
utes and came down in Cooper's 
Ferry, New Jersey. Although 
the enterprise was successful, it 
was unprofitable for Bląnchard, 
for it cost hirA some $2,000 over 
what he received in ticket sales. 
An earlier balloon ascent in 
Europe was made by Blanchard 
in 1784, when he crossed the 
English channel, with Dr. John 
Jeffrie* of Boston. In that same 
year, a man named Carnes from 
Baltimore attempted to ascend 
in a balloon at a Fourth of July 
celebration in Philadelphia, but 
failed and barely ascaped with 
his life.

He who speaks for freedom, 
speaks for all time and all hum
anity. Such a man was our 16th 
President, Abraham Lincoln, 
who^e 149th birthday we celeb
rate on the 12tth of February. 
Freedom was his theme, and on 
this theme the “Great Emanci
pator” once said:

“The fight must go on. The 
cause of liberty must not be 
surrendered at the end of one 
or even one hundred years. In 
their right to liberty and the 
pursuit of happiness, all races 
are equal The human heart is 
with us—God is with us. All 
mankind should be free.”

So spoke Abraham Lincoln, 
speaking in the voice of the 
people, speaking throughout his 
life only that simple language 
of the heart that speaks to all 
men for all time.

Born in a rude log cabin in 
Kentucky, he began his long 
journey to greatness as a wood
cutter, farm laborer, Mississippi 
River boatman, clerk in an Ill
inois country store and village 
postmaster. Educating himself 
with borrowed books at night, 
he was admitted to the bar and 
thrice elected to the Legislature 
of Illinois.

In 1861, Abraham Lincoln left 
his Springfield law office to be
come President of the United 
States at the beginning of the 
great struggle that was to de
termine whether our Union of 
States could exist half slave and 
half free. Throughout the bitter 
conflict Lincoln's faith and his 
voice seldom faltered. His words, 
remembered by the American 
people, carried their challenge 
to every corner of the earth.

On the battlefield of Gettys
burg, looking to the future, he 
again proclaimed his faith:

“We here highly resolve

that this nation, under God, 
shall have a new birth of free
dom—and that government of 
the people, by the people and 
for the people, shall not perish 
from the eart.”
When Lincoln made his second 

Inaugural Address, on March 4, 
1865, victory for the Union 
cause was nearly at hand. He 
used the occasion to express his 
hope for a humane rebuilding a 
nation almost shattered by the 
prolonged and terrible Civil 
War.

“With malice toward none, 
with charity for all,” he said 
toward the close of his ad
dress, “with firmness in the 
right as God gives us to see 
the right, let us strive on to 
finish the Work we are in, to 
bind up the nation's wounds.”

Ninety-three years have passed 
since an assassin's bullet ended 
Abraham Lincoln’s life—is the 
full triumph of the cause to 
which he was dedicated. But his 
words, spoken to the eternal 
conscience of mankind, still live 
in the hearts of millions, gain
ing new force against every 
thrust of tyranny that threatens 
the world anywhere:

“I leave you hoping the lamp 
of liberty will burn in your 
hearts . . . Our defense is in 
the spirit that prizes liberty 
as the heritage of all men 
everywhere... We must march 
shoulder to shoulder in the 
great army of freedom ... It 
is for us to be dedicated to 
the great task remaining be
fore us ... We shall nobly 
save, or meanly lose, the last 
best hope of the earth."

’ These are the words of Ab
raham Lincoln, one of history’s 
most eloquent voices of free
dom.

Common Council

GALIMA ĮSIGYT ŽODYNŲ
“Garso” administracijoje galima įsigyt praktišką dvie* 

jų dalių — angliškai - lietuvišką ir lietuviškai > anglišką 
Marlborough’s išleistą žodyną.

Redaguotas Rev. H. fl. Pevrtresa it Rev. L Gėriko 

888 puslapių. Kaina $4-50 
Kralpkitės | '

' “GARSO” ADMINISTRACIJA
P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), WIT::: Zzrrz, Fx

I

tuoj po 10 vai. Mišių Šv. Juozapo 
parapijos svetainėje.

NORWOOD, Mat*. — 81-os kuopos 
susirinkimas bus vasario 11-ta dieną 
7:30 P. M., Šv. Jurgio parapijos sve
tainėje, St. James Street.

WATERBURY, Conn.—91 kuopos 
susirinkimas 
1 P. M., Šv 
tainėje.

EASTON, 
susirinkimas 
tuoj po paskutinių Mišių Šv. Mykolo 
parapijos svetainėj.

ROCHESTER, N. Y.—108 kuopos 
susirinkimas bus vasario 9-tą dieną, 
9 vai. ryto, Šv. Jurgio parapijos sve
tainėje.

BRADDOCK, Penna.—105 kuopos 
susirinkimas bus vasario 9-tą dieną, 
tuoj po sumos pabažnytinėje svetai
nėje.

NEW BRITAIN. Conn—199 kp. 
susirinkimas bus vasario 17-tą dieną, 
7:80 vakaro, Šv. Andriejaus parapijos 
svetainėje.

MANCHESTER, N. H.—119 kuopos 
susirinkimas’ bus vasario 9-tą dieną, 
12:30 P. M., Lietuvių Klubo patal
uose. Visi nariai-narės, dalyvaukite.

ROCKFORD, III—187-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 9-tą dieną, 
tuoj po sumos. Šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

CLEVELAND. Ohio__ 142 kuopos
susirinkimas bus vasario 9-tą dieną, 
Šv. Jurgio parapijos mokyklos patal
pose, tuoj po sumos (11:15 A. M.).

CHICAGO, 111. — 163-čios kuopos 
susirinkimas bus vasario 9-tą dieną, 
tuoj po sumai, Švč. Panelės Gimimo 
parapijos svetainėje.

NIAGARA FALLS, N. Y—170 kp. 
susirinkimas bus vasario 9-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Jurgio parapijos 
svetainėj.

CASTLE SHANNON, Pa.—172 kp. 
susirinkimas bus vasario 9-tą dieną, 
1 vai. P. M. pas kuopos pirmininką 
Motiejų Abraiti, 1311 Groveton St.

FOREST CITY, Pa.—2-es kuopos 
susirinkimas bus vasario 9-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Antano parapijos 
svetainėje.

PITTSTON, Penas—T-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 16-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Kasimiero parapi
jos svetainėje.

WATERBURY, cLn—11 kuopos 

susirinkimas bus vasario 9-tą dieną,
1 P. M. šv. Juozapo parapijos mo
kyklos kambary.

CHICAGO, III — 15-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 9-tą dieną,
2 P. M., šv. Jurgio parapijos svetai- 

suširinkime.

CHICAGO, Ill. — 16-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 9-tą dieną, 
šv. Mykolo parapijos salėje.

NEWARK, N. J.—19-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 9-tą dieną, 
tuoj po sumai, Šv. Jurgio Draugijos 
svetainėje, 180-2 New York Avė.

SO. BOSTON, Ma**.—21 kuopos 
susirinkimas bus vasario 9-tą dieną, 
tuoj po sumai pobažnytinėje Šv. Pet
ro ir Povilo parapijos svetainėje.

MINERSVILLE, Pa. — 24 kuopos 
susirinkimas bus vasario 9-tą dieną, 
1 P. M., Šv. Pranciškaus parapijos 
svetainėje.

SCRANTON, Pa. — 3Q-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 9-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Juozapo parapijos 
svetainėje. Visi nariai-narės, dalyvau
kite.

MAHANOY CITY, Pa.—31 kuopos 
susirinkimas bus vasario 9-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Juezapo parapijos 
svetainėje.

ANSONIA, Conn.—32-ros kuopos 
susirinkimas bus vasario 9-tą dieną, 
tuoj po sumos Šv. Antano parapijos 
svetainėje.

ROSELAND, HI.—33-čios kuopos 
susirinkimas bus vasario 9-tą dieną, 
po sumai, Visų šventų parapijos sve
tainėje. į <

KINGSTON, Pa. —84-tOS kuopos 
susirinkimas bus vasario 9-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Marijos parąpijos
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forthcoming anthology having nėję. Visos qarts-nariai, dalyvaukite
one purpose in view—to gather 
the people’s Songs of Praise to 
Mary.
YOU MAY EXPRESS YOURSELF 

IN VERSE
YOU MAY EXPRESS YOURSELF 

IN PROSE
YOU MAY EXPRESS YOURSELF 

IN WHATEVER
FORM YOU CHOOSE

There is only one requesite— 
THAT IT BE A SONG OF 
PRAISE TO MARY. Every 
Marian lover (and who isn’t) 
will want to appear in its pages.

t“***»> Write

NOTCH PUBLISHING HOUSE 
Notch Park Road

Great Notch, N. J.

iš METINIO 156 KP 
SUSIRINKIMO

CHARLEROf, Pa. —Metinis 
LRKSA 156 kuopos susirinki
mas įvyko sausio 19, 1958 m.

Šiems metams išrinkta valdyba 
yra tokio • sąstato: Niek Kova- 
lesky—pirmininkas; Mrs. Anna 
Sambula—sekretorė; Mrs. Anna 
Pulansky—iždininkė; Mrs. Del
la Morris ir Frank Lubinsky— 
ligonių lankytojai.

Bertaininiai kuopos susirinki
mai bus laikomi balandžio, lie
pos ir spalių mėnesiais jo 15-tos 
tą sekmadienį iždininkės 
Anna Pulansky namuose, 
Meadow Avenue.

Mrs. Anna Sambula,

PITTSBURGH, Pa.—35-tos kuopos 
bus vasario 9-tą dieną,

Common Council

BOYS: LOOKING FOR A HERO?
THEN TAKE BROTHER DISMAS

' RIBERALTA, Bolivia.—The 
valiant and fearless heroes seen 
on TV today, have nothing on 
Maryknoll's Brother Dismas.

The husky, six-foot former 
truck driver and mechanic from 
Houston, Texas, has one of the

NAUJIENA!!!
Pinigai persiunčiami | Sovie
tų Sąjungą, Lietuvą, Latviją, 
Estiją. Pilnai garantuojame ir 
oficialiai—lf>0 rublių — |19. 
Pristatoma per dvi (2) savai
tes. Persiuntimas atsieina |5. 
Perlaidos didžiausia suma 50 
doleriu, bet galima uisakyti 
perlaidų kiek norima.

744 Braad St., Newark, N. J.
Lkeuaaed and Bended ky N. JL

Stata Banking Camnthednn

bus vasario 9-tą dieną, 
Juozapo parapijos sva-

Penna.—98-člos kuopos 
bus vasario 9-tą Hieną, 

. .............r. Mykolo

Mrs.
907

sekr.

LRKSA 133 KUOPOS 
VALDYBA

VANDERGRIFT. Pa. — 133 
kuopos valdybos sąstatas 1958 
metams yra toks: Konstancija 
Kaminskienė—pirmininkė: Ma
rijona E. Kalėda—vicepirminin-

rius, 428 Railroad St., E. Van
grift, Pa.; Monica Urban—iždi
ninkė; Edward Sumner—tvar
kos prižiūrėtojas.

P. J. Kibirsky

most adventurous and dangerous 
jobs on the mission*. It’s .Bro
ther Dismas* task to transport 
and protect the priest* in their 
work along the treacherous 
jungle waterways in the “Green 
Hell” area of northeastern Boli
via.

This area is infested with 
man-eating piranhas, alligators, 
snakes, ocelots, jaguars, and 
other animals. On an average 
mission trip, Brother is gone six 
weeks to two months, covering 
1,600 miles almost entirely by 
water.

One of Brother Dismas’ most 
dangerous jobs is to repair dun-

way of finding hidden sandbars 
and submerged rocks which 
bend the boat's propeller shaft 
like a pretzel

When this happens h to BrO-

Af:er cjccki.ig for oTgato.-s,

susui*__ . __
tuoj po somos, šv. Vincento parapi
jos pobažnytinej svetainėj.

WORCESTER, Ma**.—41 kuopos 
susirinkimas bris vasario 8-tą -dieną, 
šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 
7-tą valandą vakaro.

CICERO, IHiaoi*. — 48-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 9-tą dieną, 
1 P. M., šv. Antano parapijos mo
kyklos kambary.

CLEVELAND, Ohio. — 5fl kuopos 
susirinkimas bus vasario 13-tą dieną, 
Lietuvių svetainėje, 6835 Superior 
Ave., 7:30 P. M.

New Philadelphia, Pa.—51 kuopos 
susirinkimas bos vasario 9-tą dieną, 
tuoj po sumai parapijos svetainėje.

EXETER, Penna.—57-tos kuopos 
susirinkimas bus 'vasario 9-tą dieną, 
1 P. M., Lietuvių Piliečių KJubo sve? 
tainėje.

DuBOIS, Penna. — 78-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 9-tą dieną,

£

susirinkimas bus vasario 9-tą dieną, 
Nekalto Prasidėjimo P: šv. parapijos 
svetainėje tuoj po 8 vai. Mišių. į • ~

KINGSTON, Pa.—209-tos kuopos . 
susirinkimas bus vasario 9-tą dieną, 
2 P. M., šv. Marijos parapijos sv*> 
tainėje.

NASHUA, N. H.—228-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 9-tą dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių parapijM 
svetainėje.

AMSTERDAM, N. Y.—248 kuopos 
susirinkimas bus vasario 9-tą dieną, 
tuoj po sumos, bažnytinėj saiėj<

PITTSBURGH, Pa.—254 kuopos 
susirinkimas bus vasario 9-tą dieną, 
2 P. M. Mykolo Cieponio namuose. 
3945 Liberty Avenue, Pittsburgh ,

DETROIT. Mich.—265-tos kuopei 
susirinkimas bus vasario 9-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Antano psmaRŠ* 
los mokyklos patalpose, W. Vetaoa 
Ir 25-ta gat.

NEW CASTLE, Pa.—Sausio 
25-tą automobiliaus nelaimėje 
žuvo du Steubenville kolegijos 
studentai ir kefuri sužeisti.

Kad jūsų giminės ir artimieji gautų siuntinį-dovaną VELYKOMS, jį 
būtinai išsiųskite neatidėliojant. Šventėms pradžiuginkite savo artimuosius 
SIUNTINIŲ DOVANA. Siųskite siuntinius dabar. Naudokitės patarnavimu 

patikimos, atydžios ir skubios firmos

GENERAL PARCEL 
and Travel Co., Inc.

135 West 14th Street, Nep York 11, N. Y., Tel. CH 3-2583 
(Licensed by USSR)

Pagal sutarti, sudarytą su Intųrtstu, finma teisėta siųsti stantintus | visas SSSR respublikas ir Lietu
vą. Visos išlaidos {skaitant muitą apmokama čia firmos ištaigoje. Sh**ti galima TIK NAUJUS DAIK
TUS. , . ,
Kiekvienas siuntinys išsiunčiamas laike 48 valandų. Pristatymas garantuotas. Siuntinius galima atnešti 
asmeniškai arba atsiųsti paštu. Klientai, atsiuntušieji siuntinius paštu, neatidėliojant gauna atsiųrtų 
daiktų sąrašą ir pranešimą kiek persiuntimas atsieis. Po kalių dienų siuntėjas gauna Amerikos pašto 
kvitą, o siuntini pristačius—asmenišką adresato pakvitavimą.

” KIEKVIIENAS SIUNTINYS APDRAUSTAS
įstaigoje didelis pasirinkimas medžiagų, odų, drabu^ų? avalynės, vaistų ir kitokių geriausios

' kokybės prekių Ir pačiomis prieinamia-asfomis kainomis.
Tame pat siuntinyje negalima siųsti maisto produktų ir pramonės dirbinių

900 Literary Road 
Cleveland 13, Ohio 
TeL TOwer 1-1481

Klientų patogumui skyriai atidaryti sekančiuose miestuose:

632 W. Girard Avenue, 
Philadelphia 23, Pa.

W Aln u t 5-8878

11339 Jo*. Campau,

Tel. TOwnsend 9*3980
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VIETINES ŽINIOS
METINE MOTERŲ 

KLUBO PRAMOGA

Sekmadienį, sausio 19-tą, Re- 
dmgton viešbučio svetainėje, 
Wilkes-Barre, Pa., įvyko metinė 
Wyoming Klonio Lietuvių Mo
terų Klubo pramoga, kurioje da
lyvavo apie 250 klubiečių, jų 
svečių ir viešnių.

Pramogos rengimo komiteto 
pirmininke buvo Mrs. A. J. Va- 
libus, padėjėja Mrs. J. J. Anta
naitis. Joms asistavo įvairios ko
misijos. Klubo pirmininkė Mrs. 
J. Bajoras irgi daug darbavosi 
pramogos pasisekimui.

MIRĖ ANTANAS
KIŽIS

ilgametis LRKSA 6-tos kuo
pos valdybos narys Antanas Ki- 
Žis mirė sausio 25-tą savo duk
ters Mrs. Michael Mock namuo
se, 211 Lyndwood Ave., Lynd- 
wood. Pašarvotas buvo Maslaus- 
kų įstaigoje, 219 West Main St., 
Plymouth. Palaidotas iš Lynd- 
woodo Šv. Kazimiero bažnyčios 
parapijos kapinėse Muhlenburg. 
Velionis iš Lietuvos atvyko 1906 
metais ir visą laiką gyveno šia
me rajone. Priklausė prie 
LRKSA 6 kuopos, Šv. Vardo ir 
kitų draugijų. Paliko žmoną Ma
rijoną, sūnus Edvardą ir Kazį, 
dukterį Mrs. M. Mock, posūnius 
Joną ir Juozą Gudauskus, taipgi 
vienuoliką anūkų.

Teilsis jo vėlė Viešpatyje!

A. A.
Minusiems
A. A. MARIJONA PADRA- 

ZIENĖ, gyv 500 S. Main Street, 
Sebastopol, mirė sausio 24-tą, 
palaidota sausio 28-tą iš Pitts- 
tono Šv. Kazimiero bažnyčios 
parapijos kapinėse. Velionė iš 
Lietuvos atvyko 50 metų atgal 
ir visą laiką gyveno Sebastopoly. 
Priklausė prie Altoriaus, Rožan
čiaus ir švč. Sakramento drau
gijų. Ji taipgi buvo auksinės 
žvaigždės motina. Jos sūnus 
Vincas tarnavo U. S. laivyne ir 
žuvo 1941 metais. Jos vyras An
tanas mirė kovo mėnesį 1941 me
tais. Paliko tris dukteris, devy
nis anūkus, tris proanūkus ir 
tris seseris.

A. A. MYKOLAS BALČIŪ
NAS, mirė sausio 19-tą Vetera
nų ligoninėje. Palaidotas Ar
lington nacionalinėse kapinėse. 
Velionis buvo gimęs Miners 
Mills, Pa., sūnus Jokūbo ir Onos 
Balčiūnų. Per daugelį metų jis 
užlaikė viešbutį ir valgyklą 
Berwick, Pa., o paskutinius ke- 
turioliką metų gyveno Miami, 
Florida. Paliko žmoną, sūnų, 
dukterį, keturis brolius ir dvi se
seris. Velionis buvo pirmojo pa

“GARSO” KNYGŲ KATALOGAS
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MALDAKNYGES
RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko prelatas P. M. Juras. Išleido Lietuvi, 

Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, Ill., 1954 m. 544 puslapių. Kaina $3.00

ŠVENTOJI VALANDA—M.ldo. ir Giesmis. Sutaisė kun. J. K. Miliaus 
kas. Tai vienatine Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ii 
giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmei 
BU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų)------------- ---- ---------- .5(
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais .............. ...... ..... .....— .41

ĮVAIRAUS TURINIO
KOVOSE DĖL LIETUVOS. II-ji dalis. Parašyta gen. Stasio Rašti

kio. 686 pusi. Kaina: įrištais viršeliais—$7.00; lieĮrištais—$6.50.
ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai die n. L Knyga tur. 

netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais si 
aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

CROSSES (KRYŽIAI)—Romanas. PaTaM Vjupua Ramenaa. Anglį, 
kalbon išvertė Milton Stark. Išleido “Lietuvių Dienos”. įdomi knyga ang 
Įtikai skaitantiems. 829 pusi. Kaina 14.00. •

VAI LĖKITE DAINOS—Gražiausiu Liaudine Daina Rinkiny.. Parai* 
kun. J. Dabril*. Papildytą rinkini išlaide kun. Pr. .M- Juras. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 288 gralio"*^ populiariškiausios litu 
dies dainos. Kaina $1.00. > ė'

Karaliai IR ŠVENTIEJI, Elenos Tumlenės eilėraščiai...-......... 2.50

AUDROSE—BakušaUio alUraUUI —•81.6d 
JOBO DRAMA, prof. Ant. Maeeino. -------------- .. -......... - 8.00
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraičltl), FtoMą KMee 2.00
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. MUMeas  2.00 
MIŠIOS, Jeronimo Kačinsko --------1......... —........     1.60
LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banaičiu  - - -.................... 2.00
100 LIAUDIES DAINV. K- V. BaaalEe -<-r - 7.00

UlzskaM kHtoM 1 ,
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saulinio karo veteranas. Jis tar
navo Rainbow divizijoj.

A. A. MYKOLAS ALEXSA, 
gyv. Shainuek’s Court, Kings
ton, mirė sausio 21-mą, palaido
tas sausio 24-tą ii Sv. Marijos 
bažnyčia* šv. Ignacijaus parapi
jos kapinėse, Prlh^le. Laidojimu 
rūpinosi direktorius šukvietis. 
Velionis buvo- gimęs Edwards- 
vilėje ir Žiame rajone visą laiką 
gyveno. Pirmojo pasaulinio ka
ro laiku tarnavo armijoje. Jo 
brolis Jonas mirė dvylika dienų 
anksčiau. Paliko du brolius ir 
dvi seseris.

A. A. ^ONAS KAPER, gyv. 
262 Vine Street, Plymouth, mi
rė sausio 25-tą nuo širdies ata
kos, kuri jį užklupo bekasant 
sniegą. Pašarvotas buvo Mas- 
lauskų įstaigoje; palaidotas tre
čiadienį, sausio 29-tą iš Lynd- 
woodo Šv. Kazimiero bažnyčios, 
parapijos kapinėse Muhlenburg. 
Paliko Žmoną, tris dukteris, anū
kę, motiną, tris seseris ir du bro
liu.

PADĖKA

LRKSA 212 kuopos Plains. 
Pa., valdyba nuoširdžiai dėkoja 
visiems ir visoms, kurie pirko ti- 
kietus ir dalyvavo Susivienijimo 
naujojo namo šventinimo iškil
mėse ir bankiete.

M. Mieldažis, pirmininkas

PITTSBURGH, PA.

Šv. Kazimiero Parapijos 
Lietuvių Užgaveninis 

Pobūvis-V akar ienė
Šiemet rengiamas Šv. Kazi

miero lietuvių parapijos užgavė- 
ninis pobūviš-vakarienė bus va
sario 18 (antradienį) Šv. Kazi
miero parapijos svetainėje, 22nd 
ir Jane Sts., S. S. Pittsburgh. 
Vakarienė prasidės nuo 5 valan
dos vakaro ir bus duodama iki 
pareikalavimo. Iš rengėjų teko 
patirti, kad savo apimtimi ir sa
vo pobūdžiu šis užgavėniūis po- 
būvis-vakarienė bus neeilinis pa
rengimas.

Bus vyresniųjų ir jaunimo 
taip mėgiami lietuviški žaidimai, 
dainos, šokiai su lietuviška mu
zika. Fr. Žilionis

LRKSA 128 KUOPOS
VALDYBA 1958 M.

OMAHA. Nebr. — Metiniam 
128 kuopos susirinkime išrinkta 
tokio sąstato valdyba 1958 me
tams: Martha Strazdas—pirmi
ninkė; Pranas Versiackas—fi
nansų sekretorius, 3915 X St., 
Omaha 7, Nebr.; Amilija Sle- 
žinskienė — iždininkė. Valdyba 
kviečia visus narius prisidėt 
prie kuopos narystės padidini
mo ir veiklūs pagyvinimo.

Pr. Versiackas. sekr.

ROSELAND’O ŽINIOS
• —

Nauji Metai—Nauji i 
Žmonės

Lietuvių Bendruomenėe susi
rinkime sausio mčn. 5 d. vsldy- 
bon išrinkti asmenys pareigom 
pasiskirstė: pirmin. J. Stankū
nas, I vicępirm.—P. Niedvaras, 
II vicepirm.—dr. B. Balšaitytė, 
sekret. — K. Čepaitis, idln. — B. 
Andziuvaitis, kultūros fondo rei
kalams—K. Stankūnienė ir in
formacijos reikalams—K. Bru
žas. Revizijos komisijon išrink
ti—P. Kurzikauskas, V. Žilins
kas ir J. Valantiejus. Į L, B. 
Chicagos apygardos suvažiavimą 
išrinkti—dr. B, Balšaitytė, teis. 
B. Masiulis ir muz. Skridaila. 
Susirinkimui pirmininkavo V. 
Mažeika ir P. Niedvaras, sekre
toriavo V. Žilinskas. Balsų skai
čiavimo komisiją sudarė dr. J. 
Reinys, S. Juška, P. Narbutis 
ir J. Valantiejus.

ALB Tarybos ir PLB seimo 
rinkimų, kurie įvyks balandžio 
27 d. komisija sudaryta iš di
džiųjų organizacijų pirmininkų 
ir sekretorių: pirm.—P. Niedva
ras, vicepirm. A. Narbutas, sek
retorius K.’ Bružas, nariai—A. 
Brencius, K. Rubinas ir A. Lau- 
rutan.

Knygos Punsko 
Lietuviams

Vilniaus krašte esantiems lie
tuviams LB renka lietuviškas 
knygas, maldaknyges ir grožinę 
literatūrą. Kas tokių knygų ga
lėtų paaukoti prašom atnešti pas 
Visų Šventųjų parapijos vargo
nininką P. Skridailą. Knygų va
jus tęsis iki kovo mėn. 1 d.

LRKSA 33-čios Kuopos 
Veikla

Kuopos metinis susirinkimas 
įvyko sausio mėn. 12 d. Vien
balsiai valdybon išrinkti: pirm. 
—Pr. Bružas, vicepirm.—P. Ged
vilą, sekret.—P. Pleirys, finansų 
sekret.—’K. Rubinas ir iždin.— 
St. Juška. Revizijos komisijos 
vardu pranešimą padarė K. 
Bružas. Kuopa per 1957 metus 
savo reikalams turėjo pajamų 
5132.31, išlaidų turėta $147.00. 
Balansas 1957 metų — $502.81. 
Centrui duoklių pasiusta $4,292.- 
78.

Susirinkimo metu nutarta skir
ti auką ALT $5.00 ir Roselando 
šeštadieninei mokyklai $10.00.

Susirinkimui pirmininkavo P. 
Bružas, sekretoriavo Jonas Plei
rys.

Trijų Metų Sukaktis
L. B. . Roselando apylinkės 

šeštadieninė mokykla sausio 12 
d. suruošė savos mokyklos tri
jų metų sukakties minėjimą su 
programa ir kalbomis. Mokiniai 
gražiai suvaidino V. Frankienės 
parašytą scenos vaizdelį “Ste
buklų Naktis". Mokyklą lanko 
35 mokiniai: mokytojauja: B. 
Balšaitytė. B. Briedienė, L. Pač- 
kauskienė ir J. Tlačas; tėvų ko
mitetą sudaro J. Pleirys, L. La
zauskienė ir A. šteinys.

Nepaprastas Minėjimas
Lietuvos Nepriklausomybės 

atatinkamas paminėjimas įvyks 
vasario 23 d. 10 vai. pamaldos 
Visų Šventųjų parapijos bažny
čioje: tuojau j>o pamaldų (11 
vai.) parapijos salėje, 10806 So. 
Wabash’ Avx:. bus iškilmingas 
minėjimas. Kalbės Mihvaukės 
universiteto profesorius Vytau
tas Vardys. Meninėje dalyje pa-
sirodys iš Italijos atvykusi so
listė Janina Liustikaitę ir vieti
nės pajėgos. Liustikaitės sutiki
mas atvykti j Roselandą yra di
delis LB valdybos laimėjimas.

K. Br.

LRKSA 171 KUOPOS 
NARIAMS

DETROIT, Mich.—Sekmadie
nį, sausio 26, 1958 m., Dievo Ap
vaizdos bažnyčioj, 8:30 valandą 
ryte, visi nariai-ės kviečiami da
lyvauti šv. Mišiose mirusių na
rių prisiminimui.

Po Mišių bus bendri pusryčiai 
bažnytinėj svetainėj. Prašome 
visų narių ir jų šeimas dalyvau
ti Mišiose ir pusryčiuose.

Taipgi bus renkama valdyba 
1958 metams.

Mrs. A. M. Valatka, sekr.

LRKSA 135 KUOPOS
VALDYBA 1958 M.

BROOKLYN. N. Y. —Turiu 
garbės pranešti, kad valdybon 
1958 m. išrinkti šie asmeny*: 
pirmininką*—Peter Lenk, fin. 
ir prot. sekretorius — A. D*i- 
dynas, kasininkas—V. Pūkas; 
revizijos komisija—Matas Sen
ku*, Kazy* Dobrovolskis.

A. Daidynas, sekr.

JAV LB ATSTOVŲ
I SEIMĄ RINKIMAS

PLB Seimo Organizacinio Ko
miteto padarytas Laik. PLB Sei
mo konstitucijoš pakeitimas, 
kad 'PLB Seimo atstovus atski
rų kraštų bendruomenės gali 
rinkti jų tarybų nustatyta tvar
ka, įgalino JAV LB Tarybą 
perbalauoti JAV LB atstovų 
rinkimo p PLB Seimą klausimą.

Korespondenciniu būdu bal
suodami, JAV LB Tarybos 19. 
narių ik 21 balsavusio pasisakė 
už visuotinius JAV LB atstovų 
rinkimui. Taip pat kartu buvo 
pasisakyta, kad atstovai būtų 
renkami kartu su LB Tarybos 
nariais, tik pagal atskirus kan
didatų sąrašus, ir kad atstovų 
rinkamus vykdytų ta pati Vyr. 
LB Tarybos Rinkimų Komisija 
ir tos pačios vietinės apylinkių 
rinkimų komisijos.

Vyr. Rinkimų Komisijos suti
kimas kartu su LB Tarybos rin
kimais įvykdyti ir JAV LB at
stovų rinkimus į PLB Seimą jau 
gautas.

Vyr. Rinkimų Komisija taip 
pat yra nutarusi atstovų rinki
mus vykdyti ta pačia tvarka kaip 
ir LB Tarybos rinkimus. Taigi 
rinkikų sąrašai sudaromi, atsto
vų kandidatai siūlomi ir kt. pa
gal LB Tarybos rinkimų taisyk
les. Skirtumas tėra tik tas. kad 
atstovų renkama ne 20, kiek kscl 
renkama LB Tarybos narių, bet 
41. Taip pat Vyr. Rinkimų Ko
misijai pereina visi tie kandida
tai, kurie buvo pasiūlyti LB Ta-
rybos nominacijų komisijai ir 
kurie yra jau davę savo sutiki
mą raštu.

Atstovų kandidatų sąrašus Vyr. 
Rinkimų Komisijai (tiesiogiai 
ar per vietines rinkimų komisi 
jas) įteikti reikia ta pačia data 
—ne vėliau kaip iki 1958 kovo 
10 d. CVI

Philadelphia, Pa.
Pastaruoju laiku iš kuotik- 

riausio šaltinio teko sužinoti, 
kad mūsų veikėjos ponios Ele
nos Kazakauskienės vadovybėje 
pradėjo -ruošti metinį bankietą 
Šv. Jurgio parapijos naudai. 
Įvyks vasario 18-tą Lietuvių 
Muzikalėje svetainėje, 2715 E. 
Allegheny Ave. Kas nori iškal- 
*no įsigyti įžangos tikietą į tą 
puikųjį bankiėtą, temalonėja at
sikreipti prie ponios Albinos Če- 
batorienės, 3339 Belgrade St- 
Philadelphia 34, Pa., tai jinai su 
mielu noru kiekvienam ir kiek
vienai tame reikale patarnaus 
kaip nenuilstama veikėja katali
kybės ir lietuvybės naudai.

Senas Jurgietis

LRKSA 230 KUOPOS 
VALDYBA

DETROIT. Mich.—230 kuo
pos susirinkime išrinkta valdyba 
1958 m. Sąstatas toks: J. P 
Zimnickas — pirmininkas; Vin 
cas Bekampis—sekretorius. 8840 
Rathborn, Detroit 9, Mich.; An
tanas Krupavičius—iždininkas.

Kuopos susirinkimai laikomi 
kas mėnuo pirrfią sekmadienį Šv. 
Petro ir Povilo parapijos svetai
nėje, Longworth ir Muldane 
tuoj po paskutinių Mišių (apie 
11:30 ryte). V. B.

PATI PATIKIMIAUSIA FIRMA SIŲSTI SIUNTINIUS I LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ, 
UKRAINĄ IR KITAS SSSR DALIS YRA ‘

7*B1S4 
bnkirh S-«SO

MA
PMlaMpkk 38, Pa., 833 Ne. Ser.nth St., T.I..WA 3-1747 
Ckicaga 33, IHUok, 3741 W. 3«th Streat. Ta). CR 7-212* 
Newark, Now Jertay, 2*3 Market Street, Tel. MArket 2*4937

PARCELS TO RUSSIA, Inc.
1530 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y.; Telefonai: INgersol 7-7272, INgersol 7-6468

VEIKIA PAGAL SPECIALŲ SUSITARIMĄ SU INTUR1ST MASKVOJE
PRIĖMIMO PUNKTAS: New York City, 78 Second Avenue, Telephone ORchard 4-1540

\ GALITE SIŲSTI TIK NAUJUS DAIKTUS
Galite siųsti medžiagas drabužiams, naujus drabužius, avalynę, odas, siuvamas mašinas,, rašomas mašinėles, muzikos instrumentus, maisto 
produktus, vaistus ir visokius kitus daiktus. Galite atnešti savo siuntinius j bet kurią mūsų Įstaigą, o taip pat galite atsiųsti paštu. Paštu 
gauti jūsų daiktai persiuntimui į SSSR čia mūsų įstaigose peržiūrimi, apskaičiuojamas muitas, persiuntimo išlaidos ir tuoj jums pa
siunčiama sąskaita. Gavus jūsų patvirtinimą ir perlaidą, siuntinys, be jokio atidėliojimo, išsiunčiamas adresatui. Jūsų patogumui mūsų 
Įstaigose galite siuntiniui gauti Įvairiausių daiktų pačiomis žemiausiomis kainomis.
Siuntiniai išsiunčiami per 24 valandas nuo jų gavimo. Jie adresą*'Savaites. Oro paštu siuntinio! nueina per 7*10 dienų.
Siuntinių pristatymas garantuojamas gavšjo parašu. Jūs gaunate “’"•Jl pasirašytą kyitą.' F » e • o
Mūsų Įstaigose dirba patyrę darbininkai ir jų yra tiek, kad klekvięnas klijsritaš aptarmukmaS labai skubiai. Atvykus Į Įstaigą jums 
nereikia laukti. Jūsų reikalai sutvarkomi bematant. , Jūsų siuntiniai mūsų Įetsigvse autvarkomi. supakuojami taip tvarkingai, kad siun
tinys adresatą pasiekia pilniausioje tvarkoje. Mūsų Įstaiga per ilgą metų veiklos la|kfc flsiuntė šimtus tūkstančių siuntinių ir visi siuntėjai 
mūsų Įstaigų patarnavimu patenkinti. Todėl jūs su pasitikėjimu galite kreiptis J mūsų Įstaigą

• ė i ' ’•’3’hr»v.

PARCELS TO RUSSIA, Inc.
1530 BEDFORD. AVENUE, BROOKLYN 16, N. Y.

ši ištaiga atidaryta kasdien ir sekma dieniais nuo 9 iki 4 vai., šeštadieniais 9-4.
MANHATENE PRIĖMIMO PUNKTASt 74 Secoad Aveuue, New Yerk City, N. Y.

LOS ANGELES, CALIF.

Nauja Kalifornijos Lietuvių 
Republikohų Valdyba

1958 metų sausio 12, sekma
dienį, tuoj po sumos IV. Kazi
miero parapijos salėje įvyko 
Kalifornijos Lietuvių Republi- 
konų vieneto metinis susirinki
mas, kuris buvo tikrai gyvas. 
Vieneto pirmininku perrinktas 
Leonardas Valiukas. Kiti į val
dybą išrinktieji, kurie pareigo
mis pasiskirstys vėliau, yra šie: 
dr. Grigas Valančius, Aleksan
dras Dabšys, Juozas Andrius, 
Jurgis Rudelis, dr. Juozas Var
nas ir Kazys Lukšis. Kontrolės 
komisiją sudaro: Juozas Truš- 
kauskas, Jūra Jodelienė ir Bro
nius Stančikas. Susirinkimui 
pirmininkavo dr. Grigas Valan

čius, sekretoriavo—Alg. Gustai- 
; tiS.

Nauja Patarlių, Priežodžių 
ir Posakių Knyga

Losangelietis Jonas Mingir- 
das (slapyvardis) paruošė ir iš
leido patarlių, priežodžių ir po
sakių knygą, turinčią arti dvie
jų šimtų puslapių. Knygą at
spaude “Bonnie Press” spaustu
vė; išleista autoriaus lėšomis. 
Knygos kaina $2.50, gaunama 

I "Lietuvių Dienų” leidykloje, 
9204 South Broadway, Los An
geles 3, California arba—Mrs. 
Giedra Blažys, 1132 Hyperion 
Avenue, Los Angeles 29, Calif.

T. T.

KAIP SIŪLOMI LB TA-
RVBOS KANDIDATAI
JAV LB Tarybos kandidatų 

sąrašą gali siūlyti ne mažiau 
kaip 10 rinkikų.

Si rašė gali būti ne daugiau 
kaip 20 kandidatų, tiek pat ren
kama ir LB II Tarybos narių.

Kandidatų sąraše turi būti: 
nurodyta, kad tai yra kandidatų 
sąrašas LB Tarybos rinkimams: 
įrašyta kandidato pavardė, var
das. amžius, profesija, adresas: 
kandidato parašas, kad sutinka 
būti renkamas į LB Tarybą ir 
kad atitinka LB įstatų ir rin
kimų taisyklių reikalavimus; 
duota kandidatų siūlytojų, pa
vardės, vardai, amžius, adresai; 
siūlytojų parašai, kad jie atitin
ka rinkikų reikalavimus; kasxyra 
įgaliotas siūlytojų sąrašui atsto
vauti susižinojimo reikalu.

Kandidatas ir siūlytojas tegali 
pasirašyti tik viename sąraše.

Kandidatų sąrašai Vyr. Rinki
mų Komisijai siupčiami tiesio
giai arba per vietines rinkimų 
komisijas ne vėliau kaip iki 1958 
kovo 10 d.

Sąrašai su trūkumais grąžina
mi įgaliotiniui ištaisyti, ir tai 
jis turi atlikti per 7 dienas. Są
rašas, negautas atgal, laikomas 
atsiimtu, o gautas atgal pavėluo
tai arba su nepašalintais trūku
mais atmetamas. CVI

126 KP. VALDYBA
COALDALE, Pa. — Gruodžio 

mėnesio susirinkime išrinkta šio 
sąstato 126 kuopos valdyba 1958 
netams: Jurgis Bacevičius—pir
mininkas; sekretorium — Jonas 
T. Bacevičius, (223 W. Phillips 
St.. Coaldale, ' Pa. Visi nariai 
kviečiami šiais metais padirbėti 
ir padidinti kuopą naujais na- 
iais.
♦ Jurgis Bacevičius, pirm.

Nr. J. Vasario-February M, i9St

ĮSIGYKITE LRKSA ISTORIJĄ
Susįvienf jimo Istorija jau išspausdinta. Tai stambi arti 

400 puslapiu knyga. Istorija pavaizduoja lietuvių atei» 
vvstfis pradžią, vargus ir įsikūrimą Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse; organizavimą pirmųjų parapijų, draugijų, oi* 
ganizacljų, laikraščių, kovas bu skaldančiomis lenkybė 
Ir laisvamanybės įtakomis. Plačiausia pavaizduojamas Su* 
sivienljimo gyvavimas ir jo atlikti darbai.

Susivienijimo Istoriją parašė Dr. Antanas Kučas, 
Scranti) uidvereiteto profesorius.

Užsisakant išpildykite žemiau paduotą blanką, prldė* 
kite 18.00 |r siųskite Lithuanian R. C. Aliance of America, 
P. O. Box 32 (71*73 S. Washington St.), WilkesBarre, Pa.

• / ’ t

ISTORIJOS UŽSIPRENUME^  AVIMO BLANKA 
» • s ? •

Šiuo uisisakau LRKS Istot.įą ir siunčiu f-J.------

Vardas • pavardė ..._________________ _____________ _____ ______________ _ i___________ ________ _ ......
3 • .4

Numeris ir gatvė ...... ................................... ........--—r-r_____.... . .—*

Miestas........... .......  Zona____  Valstybė—_______

Parakas _____ .........................................  ~

P. L B. SEIMO ORGANIZACINIO
KOMITETO PRANEŠIMAS

r • »

Paskutiniame P. L. B. Seimo 
Organizacinio Komiteto posėdy
je pakeista seimo konstitucija 
ta prasme, kad seimo atstovai tu
ri būti išrinkti ne vėliau kaip 
3 mėn. prieš seimą. Anksčiau bu
vo—6 mėn. Pakeitimas reikėjo 
padaryti, nes kaikurių kraštų ta
rybos, pasinaudodambs ankstes
niu konstitucijos pakeitimu nu
tarė atstovus rinkti visuotinio 
balsavimo keliu. JAV tokie rin
kimai įvyks balandžio 27 d., kar
tu su naujosios Tarybos rinki
mais.

Seimo darbotvarkės projektas, 
Org. Komiteto tentatyviai pri
imtas, yra išsiuntinėtas kraštų 
bendruomenių vadovybėms su
sipažinti,' pareikšti savo nuomo
nes ir pasiūlyti pakeitimus. Po 
to jis bus komhtėto galutinai pri- 
imtai pakViMti pranešėjai.

KattuSū darbotvarkės projek
tu išsiuntinėta plati anketa, ku- 
rio$ atsakymai sudarys medžią-, 
gą pilnam lietuviškosios išeivi
jos organizacinio ir kultūrinio 
gyvenimo vaizdui sudaryti.

Vasario pradžioje bus gauta 
pirmoji seimo žymenio, paga
minto pagal dail. V. K. Jonyno 
projektą, kvota. Jo kaina—vie
nas doleris. Visi bendruomenės 
padaliniai ir organizacijos, tiki
ma, įsijungs į žymens platinimo 
darbą. Kiekvienas lietuvis tu
rėtų įsigyti gražų ir reikšmin
gą žymenį, tinkamą nešioti vi
sur ir visada.

Greta Finansų komisijos, va
dovaujamos K. Cheledino iš 
Philadelphijos, New Yorke su
darytas techniškas lėšų telkimo 
centras, O. K. iždininko A. Tre
čioko vadovybėje.

Seimo proga įvyksiančio kon

certo ruoša eina pilnu tempu. 
Pakviesti ir sutiko dalyvauti šie 
chorai: Čiurlionio iš Clevelando, 
Dainavos, Vyrų, Stevens ir Pir
myn—visi iš Chicagos, Varpo— 
iš Toronto ir Vyrų choras iš 
Bostono. Koncerto programą 
sudarys ištraukos iš lietuviškų
jų, operų: Karnavičiaus—Graži
na, Radvila Perkūnas ir Šimkaus 
—Pagirėnai; be to bus atlikta 
Šimkaus kantata Atsisveikini
mas su Tėvyne ir Žilevičiaus 
kantata Vytauto Didžiojo gar
bei ir dar keletas mažesnių vei
kalų.

Koncertui rengti komisija New 
Yorke papildyta muziku J. Žile
vičium. Ji veiks bendradarbiau
dama su Bendruomenės Tarybos 
nariu kultūros, reikalams A. Mi- 
kulskiu ir visai*, kurie dalyvau
ja koncerto rengimo dartmošė. 
Pagal išgales, Organizacinis ko
mitetas stengsis padengti cho
ristų kelionės išlaidas. Koncer
nas įvyks Carnegie Hall, žymiau
sioj New Yorko koncertinėj sa
lėj. talpinančioj arti trijų tūks
tančių žmonių.

Paskutiniame O. K. posėdyje 
dalyvavo architektas Mulokas iŠ 
Chicagos. Jis. Lietuvos Inžinie
rių ir Architektų Sąjungos vąr- 
du, siūlė atgabenti iš Brazilijos 
Lietuvos architektūros parodą, 
ten turėjusią nepaprasto pasise
kimo. ir ją parodyti seimo pro
ga New Yorko visuomenei. In
žinierių ir Architektų Sąjunga 
pasižadėjo eksponatus savo lė
šomis į VAV atgabenti. Komi
tetas pasiūlymui iš principo pri
tarė. Dabar jieŠkfcmos tam tiks
lui tinkamos patalpos ir bando
ma ją įderinti į kitų ta proga 
rengiamų parodų eilę.


